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Kryesues i KD-sé
Prof. asoc. Dr.techn. Salem Lepaja

N& mbéshtetje t& nenit 23 t& Statutit, Késhilli Drejtues i Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé,
né mbledhjen e mbajtur mé& 29.04.2022, mori:

I1.

II.

VENDIM

Miratohet Raporti pér Zbatimin e Strategjisé dhe Planit t&¢ Veprimit 2019-2021, né
Universitetin “Isa Boletini” né Mitrovicé.

Kétij vendimi i bashkéngjitet raporti pér Zbatimin e Strategjisé dhe Planit t& Veprimit
2019-2021.

Vendimi hyn né fuqi menjéheré.

Arsyetim

Késhilli Drejtues, pasi shqyrtoi Raportin pér Zbatimin e Strategjisé dhe Planit t& Veprimit 2019-
2021, konstatoi se, jan& pérmushur objektivat e parapara me kéto dy dokumente strategjike, andaj
u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Ky vendim i dorézohet:

. Arkivit t&¢ UMIB-it,
2. Menaxhmentit,
3. Zyrés pér buxhet dhe financa
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Pérmbajtja

1. Hyrje
2. Metodologjia
3. Objektivi 1: Mésimdhénie dhe zhvillim profesional
1.1 Pérmirésimi i metodave t&€ mésimdhénies
1.2 Harmonizimi i metod€s s€ vlerésimit me rezultatet e pritura t& t€ nxénit
1.3 Vendosja ¢ sistemit anti-plagjiat
1.4 Ndértimi dhe funksionalizimi i njé sistemi llogaridhénés
1.5 Aftésimi i vazhdueshém i stafit
1.6 Harmonizimi i rezultateve té t€ nxénit t& 1éndéve me rezultatet e programit
1.7 Harmonizimi i rezultateve t€ t€ nx&nit t€ [éndéve me kornizén e kualifikimeve
kombétare
1.8 Burimet ¢ mésimit dhe mbéshtetja
1.9 Orientimi dhe informimi pér té gjitha fazat e ciklit t& jet€s studentore
4. Objektivi 2: Hulumtimi shkencor
2.1 Hartimi i planit strategjik t€ kérkimeve shkencore
2.2 Krijimi i fondit nga té hyrat financiare pér pérkrahje t€ hulumtimit
2.3 Organizimi i konferencave té¢ UIBM-sé
5. Objektivi 3: Bashképunimi institucional dhe ndérkombétar
3.1 Krijimi i bazés legale, funksionalizimi i Zyrés pér Bashképunim Ndérkombétar dhe
hartimi i Strategjisé pér Ndérkombétarizim
3.2 Ngritja e nivelit t& partneritetit dhe marréveshjeve ndérkombétare
3.3 Rritja e aplikimeve né projekte té€ pérbashkéta pér fonde ndérkombétare
3.4 Rritja e mobilitetit t€ personelit dhe studentéve (internship, vazhdim studimesh, etj.)
3.5 Skemat programore/bursa pér studenté
3.6 Menaxhimi i t& dhénave pér projekte dhe donacione ndérkombétare
3.7 Rritjen e efigencés né qasje t€ dokumenteve (sipas kérkesés sé partneréve
ndérkombétaré)
3.8 Krijimi i infrastrukturés ligjore lidhur me pérfshirjen e angazhimit t€ stafit né
bashképunimin ndérkombétar dhe institucional né vlerésimin e performancés
3.9 Bashképunimi institucional Alumni/Industri/institucione lokale dhe né nivel gqendror
3.10 Lidhja e Alumni me industrin€ dhe punédhénésit qeveritaré
6. Objektivi 4: Ndértimi i sistemit t& sigurimit t& cilésisé
4.1 Zhvillimi i sistemit t& sigurimit té cilésisé
4.2 Avancimi i procesit t€ brendshém dhe té jashtém i matjes s¢€ cil€sisé
4.3 Ngritja e kulturés s€ cilésisé
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7. Objektivi 5: Zhvillimi i burimeve njerézore
5.1 Plani i burimeve njerézore pér personelin akademik
5.2 Plani i burimeve njerézore pér personelin administrative
5.3 Rishikimi i zhvillimit dhe avancimit t& burimeve njerézore
8. Objektivi 6: Dixhitalizimi, menaxhimi i t€ dhénave dhe informimi publik
6.1 Pérdit€simi i infrastrukturés sipas teknologjis€ mé t& avancuar
6.2 Menaxhimi i t€ dhénave né SMU
6.3 Dixhitalizimi i procesit t& evidentimit dhe kontrollit té vijueshmérisé s¢ stafit
akademik/administrative dhe studentéve
6.4 Informimi dhe komunikimi me publikun
6.5 Promovimi né publik
9. Objektivi 7: Burimet ¢ mésimit dhe mbéshtetja e studentéve
7.1 Infrastruktura dhe hapésirat pér mésimdhénie
7.2 Mbéshtetja e studentéve
10. Objektivi 8: Planifikimi dhe menaxhimi financiar
8.1 Planifikimi i burimeve financiare
8.2 Planifikimi dhe racionalizimi i shpenzimeve né pérputhje me burimet e planifikuara
8.3 Planifikimi i ngritjes s€ t& hyrave vetanake dhe pavarésimi financiar
8.4 Efikasiteti, llogaridhénia dhe transparenca né menaxhimin financiar
11. Tabela pérmbledhése
12. Pérfundimi, sfidat dhe rekomandimet
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Shkurtesat:

GE
IAL
IMGC
KASH
KD

KP
KQSCV
MAP
MASHT
NJA

PA
PBNKSH
PMCSZHC
PSUIBM
RN

SA

SI

TI

THV
UIBM
ZBN
ZCA
ZIKP

ZP

ZSC
ZSHS

Grupi i ekspertéve

Institucion i Arsimit t& Larté

International Multidisciplinary Geo-Science Conference
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Késhilli Drejtues

Komisioni profesional

Komisioni qendror pér sigurimin e cilésisé dhe vlerésimit
Ministria e Administratés Publike

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

Njésité Akademike

Parlamenti Studentor

Prorektori pér bashképunim ndérkombétar dhe kérkime shkencore
Prorektore pér mésimdhénie, ¢éshtje t€ studentéve dhe zhvillim té cilésisé
Plani Strategjik i Universitetit t& Mitrovicés “Isa Boletini”
Rezultate t€ t€ nxénit

Stafi akademik

Sistemi informativ

Teknologia informative

TE hyrat vetanake

Universiteti “Isa Boletini” Mitrovicé

Zyra pér bashképunim ndérkombétar

Zyra pér ¢éshtje akademike

Zyra pér informim dhe komunikim me publikun

Zyra e personelit

Zyra pér sigurim t€ cilésisé

Zyra pér shérbime té studentve
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1. Hyrje

Universiteti “Isa Boletini” né Mitrovicé &shté themeluar me vendim té€ Qeverisé té Republikés sé
Kosovés t& datés 6.3.2013, kurse Kuvendi i Kosovés, mé 31 maj 2013, ka ratifikuar vendimin
Bazuar né traditén rreth 60 vjegare t€ Arsimit t€ Larté né€ Mitrovice. N& kuadér té Universitetit jané
té organizuara 6 (gjasht€) fakultete dhe até: Fakulteti i Gjeoshkencave; Fakulteti i Teknologjisé
Ushqgimore; Fakulteti i Inxhinieris¢é Mekanike dhe Kompjuterike; Fakulteti Juridik; Fakulteti
Ekonomik dhe Fakulteti i Edukimit. N& kuadér té kétyre fakulteteve, numri total i programeve té
akredituara né UIBM, deri né shtator t& vitit 2020, éshté 20 programe né kuadér té dy niveleve:
Bachelor dhe Master.

Plani Strategjik &shté hartuar me qéllim té avancimit dhe zhvillimit institucional dhe ka shérbyer
si udhérréfyes i Universitetit né rrugétimin e tij drejt ngritjes sé cilésis€é né mésimdhénie dhe
mésimnxénie, zhvillimin e programeve mésimore né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés,
kérkimit shkencor, ndérkombétarizimit dhe rrjetézimit, dixhitalizimit dhe informimit publik, si dhe
menaxhimit t€ géndrueshém financiar. Ky dokument strategjik pérmes planit té veprimit ka
pércaktuar objektivat strategjike, objektivat specifike si dhe jané planifikuar aktivitetet, afatet
kohore t€ zbatimit, pérgjegjésit€. Me géllim t& leht€simit t€ zbatimit me efikasitet dhe monitorimit
t€ Planit Strategjik, plani i veprimit pérmban edhe treguesit kryesoré t& performancés (ang. Key
Performance Indicators), si dhe rezultatet e pritura, t€ cilat i lehtésojné bartésve té aktiviteteve, si
dhe grupit monitorues matjen e performancés sé secilit aktivitet, objektivé specifike dhe
strategjike. Plani Strategjik ka shérbyer si dokumenti kryesor planifikues, por edhe si njé dokument

me ané té cilit duhet t& vler€sohet performanca e institucionit.
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Raporti pér zbatimin e Planit Strategjik éshté pjesé e monitorimit dhe raportimit t& ciklit t& planifikimit
pér tri vitet e fundit. Pérmes kétij raporti pasqyrohet veprimtaria e zbatueshmérisé s€ Planit Strategjik t&

UIBM konform obligimeve dhe detyrave ligjore.

Informacionet, gjetjet dhe rekomandimet e kétij raporti, si dhe mésimet e nxjerra do t€ ndihmojné
né planifikimet e ardhshme. Raporti do t€ kontribuojé né politikat arsimore, procesin e buxhetimit
afatmesém i cili ésht€ ky¢ n€ pércaktimin e drejtimit strategjik, alokimin e resurseve si dhe me

pérballjen e véshtirésive si rrjedhojé e pandemisé COVID 19.

Pandemia COVID 191 ka ngadal€suar mjaft dinamikat e UIBM né& vitet 2020 dhe 2021 né shumé
drejtime dhe si rrjedhojé disa nga aktivitetet me pjesémarrje fizike nuk jané zhvilluai.

Megjithé véshtirésité té arriturat e késaj periudhe, pérfshijné realizimin né njé pérqindje relativisht
té larté t€ aktiviteteve té€ planifikuara me Plan strategjik. Ndérkaq, ngecjet duhet té shqyrtohen

holl&sisht né planin e ardhshém Strategjik duke u bazuar né pérvojén e fituar.
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2. Metodologjia

Raporti €shté hartuar duke u bazuar né:

- Analizimin e t€ gjitha raporteve t& monitorimit t€ zbatimit t& Planit Strategjik 2019-
2021;

- Analizimin e raporteve vjetore t&€ punés viteve 2019, 2020 dhe 2021;

- Analizimin e raporteve vlerésuese té jashtme, OJQ-ve, t€ BE-sé dhe mekanizmave té
ndryshém, projekte t&€ donatoréve gé kané mbéshtetur UIBM gjaté periudhés 2019-
2021,

- Takimet me stafin zbatues, menaxhues dhe drejtues t&€ UMIB-it;

- Dizajnin e kuptueshém t€ Planit Strategjik, i cili ¢ ka b&r€ mé t€ lehté matjen e
treguesve t¢ performances, pérkatésisht matjen e pérparimit.

- Mungesa e informacioneve pér zbatimin ¢ t& gjithé objektivat strategjike, objektivat
specifike dhe aktivitetet t€ parapara n€ Planin Strategjik e kan& véshtirésuar matjen mé

té sakté t& pérparimit;
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3. Objektiva Strategjike 1: Mésimdhénie dhe zhvillim profesional
Pér té arritur objektiven e paré€ strategjike jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

1.1 Pérmir€simi i metodave t&€ m&simdhénies

1.2 Harmonizimi i metodés s€ vlerésimit me rezultatet e pritura t€ t€ nxénit

1.3 Vendosja ¢ sistemit anti-plagjiat

1.4 Ndértimi dhe funksionalizimi i njé sistemi llogaridhénés

1.5 Aftésimi i vazhdueshém i stafit

1.6 Harmonizimi i rezultateve té t€ nxénit t€ léndéve me rezultatet e programit

1.7 Harmonizimi i rezultateve té t€ nxénit t& 1éndéve me kornizén e kualifikimeve
kombétare

1.8 Burimet ¢ mésimit dhe mbéshtetja

1.9 Orientimi dhe informimi pér t& gjitha fazat e ciklit t& jetés studentore

Objektiva specifike: 1.1. Pérmirésimi i metodave té mésimdhénies

Aktiviteti 1.1.1 Organizimi i trajnimit per metodologjit€ e reja t&€ mésimdhénies
Statusi I realizuar
Arsyetimi 75 personel akademik kané ndjekur trajnim bazik me tet€ seanca

nga Qendra pér pérsosméri né mésimdhénie e UP —s€ “Hasan
Prishtina”. Pas trajnimit stafi g€ ka pérfunduar me sukses trajnimin
€shté pajisur me certifikaté pérkatése.

Aktiviteti 1.1.2 Trajnim i1 avancuar pér metodologjité e reja t€ mésimdhénies
Statusi Kryesisht i realizuar
Arsyetimi 47 personel akademik kan€ ndjekur trajnim t€ avancuar nga Qendra pér

pérsosméri né mésimdhénie e UP —s€ “Hasan Prishtina” ndérsa
vazhdon ende trajnimi pér pjesén tjetér.

Dinamika e realizimit t€ trajnimeve €shté p&rcaktuar nga QPM, duke
pércaktuar numrin e trajnimeve t¢é ofruara pér stafin akademik té
UIBM.

Po ashtu, Fakulteti Juridik ka organizuar trajnim pér metodologjin€ e
mésimdhénies, respektivisht pedagogjiné ligjore me ekspertét nga
Ohio Northern University pér Stafin Akademik dhe Studentét, né
kuadér t€ programit Kosovo Demand for Justice Program.
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Aktiviteti 1.1.3 Trajnim pér shqyrtimin e syllabuseve
Statusi I realizuar
Arsyetimi Pjesa mé e madhe e stafit akademik kané ndjekur trajnim pér

shqyrtimin e syllabuseve.

Aktiviteti 1.1.4 Pérshtatja e syllabuseve me zhvillimet né€ domenin specifik
Statusi I realizuar
Arsyetimi Pjesa mé e madhe e syllabuseve jané rishikuar dhe modifikuar konform

zhvillimeve ne domenin pérkatés, pas trajnimeve té zhvilluara.

Objektiva specifike 1.2. Harmonizimi i metodés sé vierésimit me rezultatet e pritura té té nxénit

Aktiviteti 1.2.1 Hartimi i manualit t€ vler&€simit me rezultatet ¢ pritura té té€ nxénit
Statusi I realizuar
Arsyetimi Udhézuesi i publikuar né ueb-fagen e UIBM-it lidhur me vlerésimin
me rezultatet € pritura té t& nxénit'.

Aktiviteti 1.2.2 Aplikimi i ndryshimeve né hartimin e syllabuseve
Statusi I realizuar
Arsyetimi N¢ té gjitha njésité akademike, si pjesé e trajnimeve t€ ndjekura dhe

procesit t€ riakreditimit t€ programeve, mé shumé se¢ 80 % e
syllabus€ve jané ndryshuar/pérmirésuar. Kjo éshté vlerésuar edhe nga
ekspertét e jasht€ém né raportet si pjesé e procesit t€ riakreditimit té
programeve.

! https://www.umib.net/wp-content/uploads/2022/03/Udhezues-Harmonizimi-i-vleresimit-me-rezultatet-e-te-
nxenit.pdf
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Objektiva specifike 1.3 Vendosja e sistemit anti-plagjiat

Aktiviteti 1.3.1 Trajnimi i stafit pér softuere pér anti-plag. dhe aplikimi i softuerit
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Eshté shpérndaré tek stafi akademik njé Google Webinar rreth
pérdorimit t€ sistemit anti-plagjiat, né kuadér té projektit Research
Cult,

Ndérsa vendosja e sistemit anti—plagjiat &shté realizuar né
bashképunim me projektin Erasmus dhe ka filluar implementimi i
sistemit né platformén Plagiarismcheck nga 01.02.2021 - 31.01.2024.
Deri né Janar 2022, 38 staf akademik nga 200 pérdorues pér UIBM,
jané rregjistruar né platformé.

Ne kuadér t€ Sistemit t& Menaxhimit Universitar (SMU) sistemi anti-
plagjiatur, éshté né nivelin e sistemit demo version dhe pritet shumé
shpejt t€ futet né€ funksion térésisht.

Aktiviteti 1.3.2 Monitorimi i shfrytézimit té sistemit
Statusi I realizuar
Arsyetimi Raportet pér dy periudha:

Tetor 2021 - 16 pérdorues t€ platformés Antiplagjiat
Janar 2022 - 38 té& rregjistruar, por vetém 20 pérdorues

Objektiva specifike 1.4. Ndértimi dhe funksionalizimi i njé sistemi llogaridhénés

Aktiviteti 1.4.1 Krijimi i instrumenteve té llogaridhénies
Statusi I realizuar
Arsyetimi Politikat e mésimdhénies té ndryshuara:

» Orari i mésimit — publik né webfaqe

»  Orari i konsultimeve — publik né kabinete + online né SMU

» Aprovimi nga Komisioni i Studimeve i njésive akademike i
syllabuseve pér ¢do semestér

Vendosja e materialeve pér [énd€ mésimore né SMU

Trajnimi 1 stafit pér shfrytézimin e SMU

Shirytézimi i Antiplagjiat (Research Cult - 38 nga stafi
akademik t€ rregjistruar me 20 pérdorues )

Shfrytézimi 1 EBSCO (Research Cult)

Raportet né pérfundim t€ semestrave pér zhvillimin e mésimit
Raporet vjetore té fakuiteteve

Planet ¢ pérmirésimit nga proceset akredituese

Y VV

YVVV
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Objektiva specifike 1.5 Aftésimi i vazhdueshém i stafit

Aktiviteti

1.5.1 Ndjekja e njé konference né fushén speciale

Statusi

I realizuar

Arsyetimi

Pjesa mé e madhe e stafit akademik kané€ marré pjesé n€ sé paku njé
konferencé né fushén pérkatése t€ studimit té tyre.

Aktiviteti 1.5.2 Publikimi i s¢ paku njé artikulli né vit
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi 20 publikime t& stafit né vitin 2020 né platformat Web of Science dhe
SCOPUS
35 publikime t€ stafit akademik né vitin 2021 né platformat Web of
Science dhe SCOPUS
Aktiviteti 1.5.3 Mbéshtetja pér kalim nga MA né PhD
Statusi I parealizuar
Arsyetimi Nuk ka pasur kérkesa pér suport nga UIBM pér studimet doktorale

Aktiviteti

1.5.4 Aplikimi i stafit pér pjesémarrje né mobilitete.

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Né 2020, pér shkak té pandemisé, nuk ka pasur pjes€marrje né
mobilitete.

Né 2021, vetém 2 profesoré kané aplikuar pér pjesémarrje né mobilitet
[Fakulteti Ekonomik]

N¢é 2020, 4 student€ kangé€ gené n¢ mobilitet [nga FTU]

Né 2021, 3 studenté kané gené né mobilitet [nga Fekonomik]
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Objektiva specifike 1.6. Harmonizimi i rezultateve té té nxénit té léndéve me rezultatet e

programit
Aktiviteti 1.6.1 Hartimi i raportit mbi pérshtatjen ¢ RN t€ léndéve me RN té
programit
Statusi I realizuar
Arsyetimi Pas trajnimit té zhvilluar, secila prej njésive akademike ka siguruar qé
né RVV e tyre té sigurohet pérshtatja e RN t& 1éndéve me RN e
programit. Raportet ¢ vlerésimit nga ckspertét e jashtém, e kané
vlerésuar pozitivisht kété pérshtatje.
Né nivel géndror, anétarét e komisionit t€ studimeve, kané shprehur
nevojén pér trajnim pérgatitor pér hartimin e njé raporti t& tillé né nive
té¢ UIBM dhe kané sjellé propozimin q& kéto raporte t& béhen nga
prodekanét e nj€sive akademike.
Aktiviteti 1.6.2 Organizimi i njé punétorie pér stafin akademik pér pérshtatjen e
RN (€ léndéve me RN té programit.
Statusi I realizuar
Arsyetimi Rreth 50 pér qind e stafit kan€ marré pjesé né trajnimin e organizuar pér
pérshtatjen e RN té 1€ndéve me RN té programit.
Aktiviteti 1.6.3 Programet né€ proces t&€ riakreditimit t€ rishikuara sipas
udhézimeve t€ Komisionit t€ Studimeve
Statusi I realizuar
Arsyetimi Céshtjet ¢ ngritura né takimet e komisionit té€ studimeve, jané
prezantuar n¢ mbledhjet e kolegjiumit té€ dekanéve.

Objektiva specifike 1.7. Harmonizimi i rezultateve té té nxénit té léndéve me kornizén e
kualifikimeve kombétare

Aktiviteti 1.7.1 Mbajtja ¢ njé punétorie informuese
Statusi I realizuar
Arsyetimi Punétori dy ditore e organizuar né shtator 2020, Pjesémarrja e stafit
relativisht e ulét.
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Aktiviteti 1.7.2 Shqyrtimi i rezultateve té t€ nxénit né syllabuse
Statusi I realizuar
Arsyetimi Né té gjitha njésité akademike, si pjesé ¢ trajnimeve t& ndjekura dhe
procesit té riakreditimit t€ programeve, mé shumé se 80 % e
syllabuséve jané ndryshuar/pérmirésuar

Objektiva specifike 1.8 Burimet e mésimit dhe mbéshtetja

Aktiviteti 1.8.1 Hartimi i pyetésoréve pér vlerésimin e shérbimeve
administrative nga stafi akademik.

Statusi I realizuar

Arsyetimi KQSCV ka hartuar pyetésorin pér vler€simin e shérbimeve nga stafi

akademik té cilat jané t&€ aprovuar n¢ komision dhe jané t€ vendosura
né paketén ¢ instrumentave 20192 dhe 2020°.

ZSC ka vendosur né SEVC pyetésorin e vlerésimit t& shérbimeve nga
stafi akademik dhe kemi raporte t€ cilat gjenerohen me t& dhénat ¢
vlerésimit t& shérbimeve nga stafi akademik 2019/2020,* dhe

2020/2021°.
Aktiviteti 1.8.2 Hartimi i pyetésoréve pér vlerésimin e shérbimeve
administrative nga studentét
Statusi I realizuar

2, Paketa e instrumentave pér matjen e cilésisé 2019, linku: https:/8é¢ umib.net/ép-content/uploads/2021/01/Paketa-

e-instrumenteve-per-matjen-e-cilesise-2019.pdf

3 Paketa e instrumentave pér matjen ¢ cilésisé 2020, linku: hitps:/é8€ umib.net/ép-content/uploads/2021/01/Paketa-

e-instrumenteve-per-matjen-e-cilesise-2019.pdf

4 Raporti pérmbledhés pér vlerésim 2019/2020, linku: hitps://www.umib.net/wp-

content/uploads/2020/01/ RAPORTI-P%C3%8BRMBLEDH%C3%8BS-ZYRA-PY%C3%8BR-CIL%C3%8BSI-
%C3%8BR-PUBLIKIM-N%C3%8B-WEB-FAQE-T%C3%8B-UMIB-.pdf

5 https://www.umib.net/wp-content/uploads/2021/12/Raport-permbledhes-per-vleresimin-e-sherbimeve-

mbeshtetese-ne-UIBM-nga-stali-akademik-dhe-studentet.pdl

13
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Arsyetimi

KQSCYV ne vitin 2020 ka hartuar pyetésorin pér vler€simin e
shérbimeve nga studentét té cilat jané t€ aprovuar né komision dhe
jané té vendosura né paketén e instrumentave 2020°,

ZSC né vitin akademik 2019/2020 nuk ka realizuar pyetésorin e
vler€simit t& shérbimeve nga studentét ndérsa ne vitin akademik
2020/2021 kemi raporte té cilat gjenerohen me t& dhénat e vierésimit
té shérbimeve nga studentét pér vitin 2020/20217, raporti i publikuar

Objektiva specifike 1.9 Orientimi dhe informimi pér té gjitha fazat e ciklit té jetés studentore

Aktiviteti 1.9.1.Hartimi i doracakut pér studenté me informatat mé relevante qé
kané t€ béjn€ me Fakultetet dhe programet e studimit.
Statusi I realizuar
Arsyetimi Eshté hartuar doracaku® pér studenté me informatat mé relevante gé
kané t€ b&jné me Fakultetet dhe programet e studimit. Doracaku éshté
hartuar né€ vitin 2019, iu éshté shpérndaré studentéve dhe &shté
publikuar né ueb-faqe. N& vitin 2019 dhe 2021 jané shtypur gjithse;
nga 400 doracaké.
Aktiviteti 1.9.2 Kampanj¢ informuese pér maturantét
Statusi I realizuar
Arsyetimi Zyra pér studenté ka mbéshtetur Parlamentin Studentor me doracaké

pér student& me plan programe te studimeve.

Parlamenti studentor ka béré kampanjé informuese pér maturantét.
Nga njési€ akademike jané zhvilluar takime me maturantét e
komunave Mitrovicé dhe Skénderaj.

%, Paketa € instrumentave pér matjen e cilésisé 2020, linku: hitps:/www.umib.net/wp-
content/uploads/202 1/01/Paketa-e-instrumenteve-per-matjen-e-cilesise-2019.pdf

7 hitps://www.umib.net/wp-content/uploads/202 1/12/Raport-permbledhes-per-vieresimin-e-sherbimeve-

mbeshtetese-ne-UIBM-nga-stafi-akademik-dhe-studentet.pdf

8 https://www.umib.net/manual-per-studente/
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4. Objektiva strategjike 2: Hulumtimi Shkencor

Pér té arritur objektiven e dyté€ strategjike jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

2.1 Hartimi i planit strategjik té kérkimeve shkencore
2.2 Krijimi i fondit nga t€ hyrat tfinanciare pér pérkrahje t& hulumtimit
2.3 Organizimi i konferencave t€ UIBM-sé

2.1. Hartimi i planit strategjik té kérkimeve shkencore

Aktiviteti

2.1.1. Formimi i grupit punues dhe hartimi i planit strategjik té
kérkimeve shkencore

Statusi

Kryesisht i realizuar

Arsyetimi

Pér hartimin e planit strategjik kérkimor (PSK) &shté formuar grupi
punues ne v. 2020, ashtu si¢ ishte planifikuar. Drafti final i PSK &shté
hartuar né Prill 2021, né té cilén fazé kishim edhe kontributin e HERAS
plus. Pandemia ka shkaktuar pak vonesa n€ hartimin e PSK, mirépo
edhe nga ana tjetér &sht¢ mbajt hapi me procesin e projektit
ResearchCult, né kuadér t& sé cilit parashihet pérkrahja n€ hartimin e
PSK. Tani kemi Draftin final t¢ ploté€suar edhe me t€ hyrat nga projekti,
dhe brenda 1-2 muaj PSK pritet t& aprovohet.

Aktiviteti

2.1.2. Themelimi i instituteve kérkimore né njési akademike

Statusi

Kryesisht i realizuar

Arsyetimi

Me vendim té késhillit Drejtues t&€ UIBM, mé 2021 jané themeluar
Instituti shkencor né kuadér t€ FGJ, dhe Instituti pér Studime dhe
Hulumtime Juridike dhe Ligjore n€ kuadér t& Jurdikut. FTU éshté duke
punuar né rregulloren ¢ Institutit t€ Teknologjis€é Ushqimore dhe
Inxhinierisé sé Mjedisit.

Aktiviteti

2.1.3. Funksionalizimi i zyrés pér kérkime shkencore

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

N& kuadér t€ Zyrés pér Bashképunim Ndérkombétar dhe Kérkime
Shkencore, mé 202 1é&shté eméruar koordinatori gendror pér kérkime
shkencore.

Mungojné t€ dhéna pér punén e kryr nga ana e koordinatorit pér
kérkime shkencore.
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2.2. Krijimi i fondit nga té hyrat financiare pér pérkrahje té hulumtimit

Aktiviteti 2.2.1. Ndarja e njé fondi nga t€ hyrat vetanake t¢ UIBM
Statusi Pjesérisht 1 realizuar
Arsyetimi UIBM ka hartuar rreguiloren (2020) pér pérkrahje financiare t€ stafit

akademik, pér publikime té punimeve shkencore dhe pjesémarrje né
Konferenca shkencore. Gjithsej kané aplikuar pér kompensim 4
punime shkencore nga stafi akademik dhe njé pjesémarrje né
konferencé ndérkombétare.

Aktiviteti 2.2.2. Aplikimi pér pérkrahje nga skemat e ndryshme t&€ MASHT-it dhe
partneritet n€ projekte t€ pérbashkéta ndérkombétare
Statusi Minimalisht i realizuar
Arsyetimi Gjaté vitit 2020 ka pasur vetém dy projekte té fituara n€ kuadér té

thirrjeve pér projekte t€ vogla shkencore nga MASHTI dhe njé
projekt ndérkombétar mé 2021, né€ kuadér t¢ EU4TECH PoC
Western Balkans.

2.3. Organizimi i konferencave té UIBM-it

Aktiviteti 2.3.1. Organizimi i edicionit vjetor t& Konferencés multidisiplinare dhe
ndérkombétare né Fakultetin ¢ Gjeoshkencave
Statusi I realizuar
Arsyetimi Konferenca multidisiplinare dhe ndérkombétare né Fakultetin e

Gjeoshkencave éshté mbajtur online me 8 Tetor 2020. Jané prezantuar
31 punime shkencore.

Konferenca e Treté Ndérkombétare Multidiciplinare pér Gjeoshkencé
(IMGC2021, u zhvillua mé 14-15 Tetor 2021. N& két€ edicion qé u
mbajt online pér shkak t€ pandemisé me Covid-19 jané paraqitur
gjithsej 38 punime nga vende t€ ndryshme si: Kanada, Norvegjia,
Polonia, Sllovenia, Hungaria, Turqia, Magedonia Veriore, Shqipéria
dhe Kosova.
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Aktiviteti 2.3.2. Organizimi i Konferencés sé specializuar né fushén ¢ interaksionit
Jniversitet - Industri (ULC),
Statusi I realizuar
Arsyetimi Konferenca shkencore “Bashképunimi Universitet — Industri” éshté

organizuar nga Qendra pér Inovacion dhe Ndérmarrési (2021).

Po ashtu, Qendra e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé né bashképunim me
Fakultetin e Teknologjis€ Ushqimore (FTU) n& Universitetin “Isa
Boletini” Mitrovicé (UIBM), kané organizuar online konferencén:
“Siguria e produkteve ushqimore pérgjaté pandemisé COVID-19 né
Kosové (2020).

Konferenca XV ndérkombétare ndérdisiplinore: “Studime krahasuese
né shoqériné moderne, Ballkani né kontekstin evropian dhe global”, ku
UIBM é&shté bashké organizator.

Fakulteti Ekonomik né bashépunim me Qendrén pér Inovacion dhe
Ndérmarrési kané organizuar edhe konferenén onmline: “Efektet e
COVID 19 né ekonomi”.

Gjithashtu, FE dhe UIBM kané qen€ bashkéorganizator té
“Konferencé€s s€ Tret€ Ndérkombétare mbi Menaxhimin e
Konkurrencés Globale dhe Inovacionit”, e cila u mbajt né Universitetin
¢ Stambollit dhe pér shkak t€ pandemisé Covid-19 &shté organizuar
online.

Konferenca “TE DREJTAT E NJERIUT, KRIMINALITETI DHE
EKONOMIA NI KOHE TE PANDEMISE COVID-19” éshté
organizuar dhe zhvilluar nga Fakulteti Juridik (2021)
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5. Objektiva strategjike 3: Bashképunimi institucional dhe ndérkombétar

Pér té arritur objektiven e treté strategjike jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

3.1 Krijimi i bazés legale, funksionalizimi i Zyrés pér bashképunim ndérkombétar dhe
hartimi i strategjisé pér ndérkombétarizim

3.2 Ngritja e nivelit té partneritetit dhe marréveshjeve ndérkombétare

3.3 Rritja e aplikimeve né projekte té pérbashkéta pér fonde ndérkombétare

3.4 Rritja e mobilitetit t& personelit dhe studentéve (Internship, vazhdim studimesh etj.)

3.5 Skemat programore/bursa pér studenté

3.6 Menaxhimi i t€ dhénave pér projekte dhe donacione ndérkombétare

3.7 Rritjen e efigencés né gasje t&€ dokumenteve (sipas kérkesés sé partneréve ndérkombétare)

3.8 Krijimi i infrastrukturés ligjore lidhur me pérfshirjen e angazhimit té stafit né
bashképunimin ndérkombétar dhe institucional né€ vler€simin e performancés

3.9 Bashképunimi institucional Alumni /industri/institucione lokale dhe né nivel gendror

3.10 Lidhja e Alumni me industriné dhe punédhénésit geveritar

3.1 Krijimi i bazés legale, funksionalizimi i Zyrés pér bashképunim ndérkombétar dhe hartimi i
strategjisé pér ndérkombétarizim

SktvicH 3.1.1. Hartimi i Rregullores pér bashképunim ndérkombétar
Statusi I realizuar
Arsyetimi Né dhjetor té vitit 2019 &shté aprovuar Rregullorja pér
ndérkombétarizim dhe mobilitet dhe Eshté vendosur né fagen
elektronike t&€ Universitetit
https://www.umib.net/wp-content/uploads/2020/01/Rregullore-per-
nderkombetarizim-dhe-mobilitet.pdf
Aktiviteti 3.1.2. Funksionalizimi i Zyrés p&r bashképunim ndérkombétar
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Zyra pér bashképunim ndérkombétar éshté funksionale pjesérisht,
sepse né kuadér té késaj Zyre, mbéshtetur né Rregulloren pér
sistemnatizim té vendeve té punés, duhet t€ jené 7 zyrtaré
administrativé, duke pérfshiré kétu edhe drejtorin e Zyrés, ndérkaq
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deri tani né kété Zyré€ nuk ka as drejtor e as népunés, pérveg
koordinatores pér projekte.

Kjo zyré ka pajisje t€ mjaftueshme funksionale pér puné, qé jané
ofruar nga projekti Erasmus+ QUADIC.

Aktiviteti 3.1.3. Hartimi i strategjisé pér ndérkombétarizim
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Eshté hartuar Draft-strategjia pér bashképunim ndérkombétar si pjesé

e projektit Erasmus+ QUADIC
Strategjia &shté aprovuar nga KD, éshté¢ e vendosur né ueb-fagen ¢
UIBM dhe aktivitetet e saj po zbatohen sipas planifikimeve pérkatése.

Aktiviteti 3.1.4. Trajnimi i stafit t&¢ ZBN-s¢
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Né kuadér t€ projektit QUADIC, né periudhén 2020-2021,

koordinatorja pér projekte, s€ bashku me disa nga stafi akademik, i
kané€ ndjekur katér trajnime pér ndérkombétarizimin dhe aplikimin pér
donacione (grante). K&to trajnime sigurisht se do t€ duhej té
realizoheshin pér stafin administrativ t€ késaj Zyre, por aktualisht
ZBN-ja ¢ ka vetém nj¢ koordinatore.

3.2 Ngritja e nivelit t€ partneritetit dhe marréveshjeve ndérkombétare

Aktiviteti 3.2.1. Anétarésim né shoqata t€ ndryshme ndérkombétare
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi UIBM-ja i ka adaptuar politikat pér qasje t€ hapur né infrastrukturén

kérkimore dhe €shté béré pjesé e rrjetit té shteteve t€ Ballkanit
Peréndimor g€ 1 kané adaptuar kéto politika.
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Aktivitetl

3.2.2. Rritja e aktiviteteve pé€r lidhjen ¢ marréveshjeve me
institucione ndérkombétare té arsimit té larté

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Jané nénshkruar gjithsej 6 marréveshje bashképunimi brenda skemés
Erasmus+ Exchange KA 107 (shkémbim t€ studentéve dhe/ose stafit
akademik). T€ gjitha kéto jan€ programe shkémbimi t€ stafit dhe té
studentéve, pér té cilat UIBM-ja ka aplikuar sé bashku me
institucionet partnere né vitin 2020. Programet ¢ shkémbimit pér staf
dhe pér studentét do té realizohen me kéto universitete:

. University of Camerino l[tali

. Hellenic Mediterranean University Crete, Greqi

. West Pomeranian University of Technology, Poloni

. University of Ljubljana, Slloveni

. Van Hall Larenstein University of Applied Sciences, Holandé
. University of Eastern Finland, Finlandé

SN L W N~

Aktiviteti

3.2.3. Pérkrahja e stafit pér pjesémarrje né konferenca shkencore

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Stafi akademik mbéshtetet financiarisht pér pjesémarrje né
konferenca shkencore vetém sipas Vendimit t&¢ Késhillit Drejtues.

3.3 Rritja e aplikimeve né projekte t€ pérbashkéta pér fonde ndérkombétare

Aktiviteti 3.3.1. Pjesémarrja dhe organizimi 1 trajnimit t€ personelit
akademik/administrativ né ngritjen e kapaciteteve profesionale pér
aplikim né projekte dhe thithjen e fondeve ndérkombétare

Statusi Pjes€risht i realizuar
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Arsyetimi Njé pjesé e vogél e stafit i ka ndjekur katér trajnime pér
ndérkombétarizimin dhe aplikimin pér donacione (grante) né kuadér
t& projektit QUADIC, né periudhén 2020-2021.

Ndérkaq, nuk éshté organizuar asnjé punétori pér ngritjen e
kapaciteteve pér aplikime né projekte dhe pér fitimin e fondeve
ndérkombétare, né kuadér té HERASH+.

Aktiviteti
3.3.2. Aplikimi né projekte mobiliteti
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi NE¢ kété periudhé UIBM-ja ka aplikuar né 3 projekte ndérkombétare,

dy nga to jané fituar n€ bashképunim me Leoben University dhe Graz
University né skemat financuese APPEAR ADC dhe HERAS+.

NE vitin 2020 UIBM-ja i ka fituar 6 projekte pér shk&émbim t&
student€ve dhe té stafit akademik brenda skemés Erasmus Exchange
KA107

Paraqitja e pandemisé Covid 19 ka ndikuar negativisht n€ realizimin e
objektivit t€ treté. Pér shkak t€ pandemis€, pjesa dérrmuese e thirrjeve
pér projekte (Erasmus+) jan€ anuluar dhe kjo ¢ ka béré t€ pamundur
qé€ njésite akademike t’i realizojn€ nga 5 aplikime pér projekte si¢
éshté parapar€.

3.4. Rritja e mobilitetit té personelit dhe studentéve (Internship, vazhdim studimesh etj.)

Aktiviteti 3.4.1. Pjesémarrja dhe organizimi i punétorive pér personelin
akademik administrativ  dhe studentét né ngritje e kapaciteteve
profesionale pér aplikim pér mobilitet ndérkombétar

Statusi [ parecalizuar
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Arsyetimi Aktivitetet kryesore jané fokusuar kryesisht né ndarjen e
informacioneve né lidhje me aplikimet dhe né ofrimin ¢
infomacioneve statit dhe studentéve t€ interesuar

Aktiviteti 3.4.2. Pércaktimi i lénd€ve dhe organizimi i mésimit pérléndét me
vleré 60 kredi qé do té€ ligjérohen né gjuhén angleze (30 kredi né
Shkencat Sociale dhe 30 kredi né Shkencat Teknike).

Statusi Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi Secili fakultet i ka pércaktuar 4 1€ndé (dy né semestrin veror dhe dy
né semestrin diméror) g€ do té ligj€rohen né gjuhén angleze. Por,
asnjé nga kéto 1€ndé nuk &shté zhvilluar.

Aktiviteti 3.4.3. Organizimi i javés orientuese rreth aplikimit pér bursa si
exchange students dhe studime té plota

Statusi I parealizuar

Arsyetimi Respektimi i rregullave pér shkak t& pandemisé, e ka véshtirésuar
organizimin e késaj jave. Informacionet orientuese jané ofruar
kryesisht pérmes njoftimeve né ueb fage dhe né adresén e pérbashkét
té stafit akademik dhe studentéve.

3.5. Skemat programore/bursa pér studenté

Aktiviteti 3.5.1. Ngritja e kapacitetevet€ stafit akademik dhe studentéve rreth
procedurave t€ aplikimit
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Eshté mbajtur njé punétori pér studentét ¢ Fakultetit Ekonomik pér t’i

njoftuar pér mundé&sité e bursave brenda skemés Erasmus+ Exchange
KA 107, si dhe njé punétori pér anétarét e stafit akademik té
Fakultetit Ekonomik pér t€ aplikuar né projektin e mobilitetit né West
Pomeranian Uni. of Technology, Poloni. Pér shkak t& pandemisé
COVID19 éshté ulur numri i mobiliteteve t€ stafit dhe studentéve.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
hitp://'www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1




UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

3.6. Menaxhimi i té dhénave pér projekte dhe donacione ndérkombétare

Aktiviteti 3.6.1. Ngritja e sistemit t€¢ menaxhimit té t¢ dhénave pér projekte dhe
donacionendérkombétare

Statusi Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi Ndértimi i softuerit pér menaxhimin e t& dhénave n ga projektet
ndérkombétare éshté né pérpilim e sipér né kuadér té projektit
Erasmus+ QUADIC. Pér shkak t€ pandemisé dhe pamundésisé sé
organizimit té aktiviteteve té parapara, finalizimi i softuerit nuk éshté
realizuar deri né fund té vitit 2021. Ky softuer do té jeté i ngjashém
pér té gjitha universitetet publike né Kosové dhe pritet té realizohet
plotésisht né vitin 2022.

A 3.6.2. Monitorimi dhe raportimi pér projektet e pérfituara dhe té
realizuara
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Me futjen né pérdorim t€ softuerit t& sipérpérmendur do t€ mundésohet

njé monitorim mé i sakté i zhvillimit t& projekteve, pérderisa tani pér
tani menaxherét e projekteve obligohen q& t€ raportojné pér
mbarévajtjen e projekteve. Megjithaté, mungojné raportet vjetore té
realizimit t€ projekteve dhe informacioni rreth tyre pér stafin
akademik, administrativ dhe studentét.

3.7. Rritjen e eficencés né qasje té dokumenteve (sipas kérkesés sé partneréve ndérkombétaré).

Aktiviteti
3.7.1. Krijimi 1 sistemit eficent né qasje né dokumente zyrtare pér
studenté
Statusi I realizuar
Arsyetimi Tri dokumentet mé kryesore dhe standarde q€ 1€shohen nga UIBM-ja
pér studenté (Vértetimi pér student, Pasqyra e notave dhe Diploma)
mund té verifikohen online pérmes ueb-fages sé Universitetit.
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3.8. Krijimi i infrastrukturés ligjore lidhur me pérfshirjen e angazhimit té stafit né
bashképunimin ndérkombétar dhe institucional névlerésimin e performancés

Aktiviteti
3.8.1. Aktivitetet pér ndryshim té Rregullores péravancim té stafit
akademik
Statusi I realizuar
Arsyetimi Neé vitin 2021, éshté rishikuar dhe aprovuar Rregullorja pér zgjedhje,

rizgjedhje dhe avancim té statit akademik.

N¢é format e vler€simit t& performancés sé stafit akademik jané
pérfshiré indikatorét pér angazhimin e stafit akademik né iniciativa té
bashképunimit ndérkombétar dhe institucional.

3.9. Bashképunimi institucional Alumni /industri/institucione lokale dhe né nivel gendror

Aktiviteti 3.9.1. Organizimi i eventeve t€ pérbashkéta lidhur me ngjarjet né njési
akademike dhe UMIB, me géllim t& intensifikimit t& bashképunimit
mes Alumnit, Bordit Industrial dhe pérfagésuesve té industrisé

Statusi I realizuar

Arsyetimi NEé kuadér té€ aktiviteteve t&€ ndryshme jané lidhur disa marréveshje
bashképunimi/mirékuptimi me institucione dhe organizata vendése:

o Ministria ¢ Ekonomisé dhe Ambientit

IPKO foundation

Prishtina REA

Business Support Centre Kosova

Akademia pér Siguri Publike

Mé&Sillosi

Teach for Kosova

Késhilli Prokurorial i Kosovés

VIPRINT

ACI Sh.A-Aqua Park Mitrovica

Agjencia e Shérbimeve té Navigacionit Ajror- ASHNA
Biblioteka Kombétare e Kosovés “Pjetér Bogdani”
Instituti Pedagogjik i Kosovés

O o0 o0 0O 0 0O 0 0 0O 0O O O
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Ng bashképunim me institucione vendése dhe ndérkombétare, né
kuadér té projektit Erasmus+ QATEK, &shté organizuar konferenca ¢
paré ndérkombétare e edukimit, KICER 2021.

Po ashtu jané€ organizuar disa konferenca online:

“Siguria e produkteve ushqimore pérgjaté pandemisé¢ COVID-
19 né Kosové” (me Agjencing e Ushqimit dhe Veterinarisé,
Shoqatén e pérpunimit t& Quméshtit);

- “Drejtésia né€ shérbim té ckonomisé né kohé t€ pandemisé
Covid-197;

- “Ndikimi i Covid-19 né Ekonomi”;

- “Ndikimi i Pandemisé Covid 19 né Sektorin Minerar né
Kosové”.

3.10. Lidhja e Alumni me industriné dhe punédhénésit qeveritaré

Aktiviteti
3.10.1. Krijimi i sistemit té tédhénave té punédhénésve pér studentét
Statusi I realizuar pjesérisht
Arsyetimi Eshté krijuar lista e ndérmarrjeve kryesore dhe me potencial pér

punésimin e t€ diplomuarve tan€. N& shumicén prej tyre jané t&
punésuar ALUMNI, té cilét edhe kontribuojné né komunikim mes
studentéve, t€ diplomuarve dhe industrisé/ndérmarrjeve.

Po ashtu, jané€ kontaktuar punédhénésit e tanishém pér ta vlerésuar
pérgatitjen e t€ diplomuarve tané pérmes pyetésoréve né kuadér té
paketés s€ instrumenteve.

Organizimi i1 Panaireve t& punés né UIBM krijon njé mundé€si t&€ miré
qé€ punédhénésit potencialé té takohen me studentét tané dhe té njihen
me programet qé ofrohen.

Megjithaté, té diplomuarve tané nuk u ofrohen né baza té rregullta
njoftime pér mundési t€ punésimit apo mundési té tjera t€ angazhimit
profesional
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6. Objektivi strategjik 4: Ndértimi i sistemit té sigurimit té cilésisé

Pér ta arritur objektivin e katért strategjik jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

4.1 Zhvillimi i sisternit t& sigurimit t& cilésisé

4.2 Avancimi i procesit t€ brendshém dhe té jasht€m i matjes s€ cilésisé

4.3 Ngritja e kulturés sé cilésisé

4.1 Zhvillimi i sistemit té sigurimit té cilésisé

Aktiviteti
4.1.1.Hartimi i Udhézuesitpér sigurimin e cilésis€ peérmes angazhimit
te trupave t¢ UMIB dhe njé konsulencé té jashtme
Statusi I realizuar
Arsyetimi UIBM-ja e ka hartuar Udhézuesin pér sigurim t€ cilésis€, i cili €shté
né€ zbatim nga ZSC-ja dhe trupat e tjeré t€ pérfshiré.
Aktiviteti 4.1.2. Funksionalizimi i Zyrés pér sigurimin e cilésisé
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Pér periudhén 2020-2021, UIBM-ja e ka funksionalizuar Zyrén pér

Sigurim t€ Cilésisé n€ kuadér t€ administratés gendrore né Rektorat,
me punésimin e njé zyrtari t€ larté pér sigurimin e cilésisé.

N¢ fund té vitit 2021, me térhegjen e zyrtarit t€ larté té cilésisé, kjo
zyré ka mbetur pa asnjé staf me kohé té ploté pér kryerjen e detyrave
dhe pérgjegjésive, njé nga té cilat &sht€ edhe hartimi i RVV-s€ sé
institucionit. N& tetor 2022 UIBM-ja aplikon pér akreditim
institucional dhe mungesa e stafit administrativ t& késaj zyre ka
krijuar njé sfidé g€ kérkon zgjidhje me prioritet.

Ne€ zyrén pér cilési €shté caktuar njé zyrtar g€ po e ushtron né kohé
té pjesshme detyrén e zyrtarit t& cilésisé. Sipas Rregullores pér
sistematizimin e vendeve té€ punés, kjo Zyré parashihet t’i keté 4
zyrtar€, pérfshiré kétu edhe drejtorin ¢ Zyrés.
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Aktiviteti 4.1.3. Hartimi i pyetésorévepér t€ béré vlerésimin ¢ brendshém
Statusi I realizuar
Arsyetimi KQSCV-ja e ka hartuar Paketén e instrumenteve pér vlerésim té

cilésisé 2019 dhe e ka rishikuar né 2020 dhe n€ 2021, né kuadér té sé
cilés jan€ t& pérfshiré pyetésorét pér vlerésimin e brendshém.
Vlerésimi i cilésis€ béhet nga ZSC-ja pérmes instrumenteve né paketén
pér matjen e cilésis€, ku pérfshihen: vilerésimi i studentéve pér stafin
akademik, vlerésimi i studentéve pér shérbimet, vlerésimi i studentéve
pér programin, vler&simi 1 stafit akademik pér shérbimet, vlerésimi i
stafit akademik pér menaxhmentin, vlerésimi i stafit administrativ pér
Universitetin, vlerésimi i rektorit pér dekanét, vlerésimi i dekanéve pér
stafin akademik, vetévlerésimi i stafit akademik, vetévlerésimi i
dekanéve, vlerésimi “peer to peer” (kolegé pér kolegé) dhe vlerésime
t& tjera sipas nevojave té cilésisé.

Né kuadér t€ projektit t&€ Erasmus +, QATEK, Fakulteti i Edukimit po
ashtu e ka hartuar Paketén ¢ instrumenteve pér zhvillimin e cilésisé, né
té cilén pérfshihen edhe pyetésoré qé vlerésojné specifikisht aspekte té
mésimdhénies, praktikés pedagogjike, zhvillimit profesional té stafit
ey

Aktiviteti
4.1.4. Ri-shikimi Rregullorespér cilési
Statusi I parealizuar
Arsyetimi Rregullorja e sigurimit té cilésisé dhe vlerésimit éshté e aprovuar né

vitin 2018, por nuk &éshté rishikuar ende pér arsye t€ funksionalizimit
té t& gjithé trupave té cilésisé, né ményré € rishikimi t& jeté sa mé
pérmbajtjesor. KQSCV ka ofruar céshtjet kryesore ku kjo rregullore
duhet té rishikohet dhe pritet qé punésimi i té paktén 3 zyrtaréve té
cilésisé té krijojé rrethanat q€ kjo tregullore t€ rishikohet. Me
projektin HERAS, né korrik t€ vitit 2022, parashihet rishikimi i
Rregullores.
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4.2 Avancimi i procesit t€ brendshém dhe té jashtém i matjes sé cilésisé

Aktiviteti

4.2.1 Zhvillimi dhe raportimi nga pyetésorét meadministratén e
UMIB dhe me stafin akademik

Statusi

I realizuar

Arsyetimi

7ZSC-ja, bazuar né Paketén e instrumenteve pér matjen e cilésisé, né
UIBM, e ka realizuar vlerésimin e stafit akademik dhe pyetésorin me
administratén pwr vitin 2021, raporti 1 t€ cilit éshté prezantuar né ueb-
fagen e UIBM

https:/www.umib.net/wp-content/uploads/202 1/12/Raporti-i-
vleresimit-te-stafit-administrative-per-Ul1BM-ne.pdf

Aktiviteti

4.2.2 Zhvillimi dhe raportimi nga pyetésorét pérmatjen e cilésisé me
studentét: Njé né pérfundim t€ ¢do semestri

Statusi

I realizuar

Arsyetimi

ZSC-ja, bazuar né Paketén e instrumenteve pér matjen e cilésisé 2019
dhe 2020 né UIBM, e ka zhvilluar pyetésorin me studentét n€ fund t&
¢do semestri. Raportet e pérgjithshme jané publikuar né ueb-faqe:
Bachelor, Janar 2020 - Master, Janar 2020); Bachelor, Gusht 2020 -
Master, Gusht 2020; Bachelor, Janar 2021 - Master, Janar 2021. Po
ashtu, raportet specifike n€ nivel té fakulteteve, té programeve, t&
1éndéve dhe t€ stafit akademik mund t€ nxirren né ¢do kohé nga
SEVC-i.

https://www.umib.net/sigurimi-i-cilesise-raportet/

Aktiviteti

4.2.3 Zhvillimi (implementimi, plasimi pérplotésim) i pyetésoréve pér
matjen e cilésisé me menaxhmentin e UMIB

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

ZSC-ja, bazuar né Paketén ¢ instrumenteve pér matjen e cilésisé né
UIBM, né vitin 2020 dhe 2021 ka realizuar pyetésorin me
menaxhmentin (dekanét) pérmes vetévlerésimit nga ana e dekanéve
dhe vlerésimit t& tyre nga ana ¢ stafit akademik. T€ dhénat jané
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mbledhur pér secilin prej dekanéve, por nuk jané ndaré me ta. N&
fund t€ vitit 2021 pyetésori éshté rishikuar dhe aprovuar né KQSCV
dhe ky proces vlerésimi pritet t¢& kryhet né fund té vitit akademik
2021-2022

Aktiviteti 4.2.4 Zhvillimi (implementimi, plasimi pér plotésim) i pyctésoréve pér
matjen e cilésisé me biznesin

Statusi I realizuar

Arsyetimi Né vitin 2020, bazuar né Paketén e instrumenteve pér matjen e
cilésisé né UIBM, éshté zhvilluar pyetésori me palét e jashtme t&
interesit dhe raportet ¢ vlerésimit t& tyre pér Universitetin jané
publike n€ ueb-faqe. N& vitin 2021, secili prej programeve né proces
akreditimi e ka pérshtatur pyetésorin pér specifikat e programit, e ka
implementuar két€ pyetésor dhe rezultatet e tij jané shprehur né
RVV-t€ e programeve pérkatése.

Aktiviteti 4.2.5 Zhvillimi (implementimi, plasimi pérplotésim) i pyetésoréve pér
matjen e cilésis€ me t€ diplomuarit.

Statusi I realizuar

Arsyetimi ZSC-ja, né vitin 2019, e ka realizuar pyetésorin me palét e jashtme te
interesit. N€ vitin 2020, bazuar né Paketén e instrumenteve pér
matjen e cilésisé€ né UIBM, éshté zhvilluar pyetésori me studentét e
diplomuar — ALUMNI dhe raporti &shté béré publik né ueb-fage. N&
vitin 2021, secili prej programeve né proces akreditimi e ka
implementuar kété pyetésor dhe rezultatet ¢ tij jané shprehur né
RVV-té e programeve pérkatése. Specifiké e plotésimit t& kétij
pyetésori Eshté numri i vogél i studentéve té diplmuar.

Aktiviteti
4.2.6 Ri-shikimi dhe plotésimi/p&rmirésimi iRV V-ve té programeve

Statusi I realizuar
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Arsyetimi Njésite akademike, bazuar né planin e akreditimit, s¢ bashku me zyrat
mbéshtetése né UIBM e kané realizuar plotésimin/pérmirésimin e
RVV-ve té programeve pérmes té cilave kané aplikuar pér
riakreditim.

Aktiviteti
4.2.7 Ri-shikimi i planeve mésimore dhe programeveté aplikueshme

Statusi [ realizuar
Arsyetimi Njésité akademike, bazuar né planin e akreditimit, s& bashku me

menaxhmentin dhe me stafin akademik e kané béré rishikimin e
planeve mésimore bazuar né kérkesat dhe nevojat, si dhe jané
rishikuar syllabuset e t& gjitha léndéve mésimore.

4.3. Ngritja e kulturés sé cilésisé

ALl 4.3.1 Informimi dhe konsultimi pér réndésiné esigurimit té
cilésisé pérmesworkshop-eve, tryezave, sesioneve informative dhe
konferencave
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi ZSC-ja i ka béré publike t&€ gjitha raportet e realizuara pér vlerésimin e

cilésisé, t€ cilat jané dérguar te studentét dhe te stafi akademik. Zyrtari
i cilésis€ dhe koordinatorét né nivel té njésive akademike kané marré
pjesé né sesione informuese né nivel té njésive akademike né UIBM,
po ashtu kané marré pjesé né, konferenca dhe diskutime gé lidhen me
ngritjen e cilésis¢ né arsimin e larté né Kosové.
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7. Objektiva strategjike 5: Zhvillimi i burimeve njerézore

Pér t& armitur objektiven e pesté strategjike jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

5.1.Plani i burimeve njerézore pér personelin akademik;
5.2.Plani i burimeve njerézore pér personelin administrativ;
5.3.Rishikimi i zhvillimit dhe avansimit t& burimeve njerézore

5.1. Plani i burimeve njerézore pér personelin akademik

Aktiviteti

S.1.1 Hartimi 1 planit vjetor pér avansime, ngritjen ¢ kapaciteteve
profesionale dhe plotésimin ¢ vendeve t& lira pér personelin
akademik

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Bazuar né raportet e dérguara nga njésité akademike Fakultetit Juridik,
Fakulteti Ekonomik, Fakulteti i Teknologjisé Ushgimore dhe Fakultei
i Gjeoshkencave, kéto njési i dorézojné kérkesat pér plotézimin e
vendeve té lira pér personelin akademik varésisht nga nevojat e tyre.
Ndérsa Fakulteti i Edukimit ka deklaruar se ka relizuar pjesérisht kété
objektive.

Aktiviteti

5.1.2. Zhvillimi procesit té plotésimit (& vendeve té lira, bazuar né
planin e personelit dhe mjetet buxhetore

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Bazuar né raportet e dérguara nga njésité akademike Fakultetit Juridik,
Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Teknologjisé Ushqgimore, kéto njési
1 dorézojné kérkesat pér plotézimin e vendeve t& lira pér personelin
akademik var€sisht nga nevojat e tyre. Fakulteti i Edukimit ka
deklaruar se ka relizuar pjesérisht kété objektivé. Ndérsa Fakulteti i
Gjeoshkencave duhet t& plotésojé pozitén e Sckretar Njésisé
Akademike. Pozita ka mbetur ¢ zbrazét pas kalimit t& Sekretares né
pozité té re.

| Aktivitetet

| Viti 2019 | Vit 2020 | Vit 2021
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Rekrutimet

8 35 Konkurset n€ proces ¢ sipér: 36 pozita: emérim;
riemérim ose avancim — t& rregullt dhe 27 — té
angazhuar me honorar

5.2 Plani i burimeve njerézore pér personelin administrativ

Aktiviteti 5.2.1. Hartimi i planit vjetor pér plotésim té€ vendeve t€ lira pér personel
administrative

Statusi I realizuar

Arsyetimi Plani vjetor &shté hartuar cdo vit kalendarik dhe &shté dorézuar né Ministri &

Administratés Publike.

Aktiviteti 5.2.2. Zhvillimi procesit t€ ploté€simit t€ vendeve t&€ lira, bazuar n€ planin ¢
personelit dhe mjetet buxhetore

Statusi I realizuar

Arsyetimi Eshté realizuar né térési plani i personelit pér plotésimin e vendeve t& lira.

Pér té vértetuar pérmbushjen e planit dhe pér t€ krahasuar dallimet né aktivitetet g€ jané kryer né
vitin 2019, 2020 dhe 2021, jané ofruar t& dhénat né formé tabelare.

Aktivitetet Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

Rekrutimet 6 15 6

Aktiviteti 5.2.3. Skedulimi i trajnimeve té personelit administrative

Statusi [ realizuar

Arsyetimi Zyra e personelit ka hartuar planin e trajnimit pér personelin administrativ té
Universitetit dhe t€ gjitha njésive akademike.

Aktiviteti 5.2.4. Pjesémarrja e personelit né€ trajnime
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Statusi [ realizuar
Arsyetimi Jané realizuar trajnime té ndryshme né té cilat personeli €shté pajisur me certifikata
Aktiviteti 5.2.5. Pjesémarrja e personelit né trajnime nga institucionet e tjera té

specializuara né tusha té interesit

Statusi I realizuar

Arsyetimi Jané ndaré 22 certifikata pér personelin administrativ t€ UIBM

Pér té vértetuar pérmbushjen e planit dhe pér té krahasuar dallimet né aktivitetet qé jané kryer né
vitin 2019, 2020 dhe 2021, jané ofruar té dhénat né formé tabelare.

Aktivitetet Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

Trajnimet 3 12 4

5.3 Rishikimi i zhvillimit dhe avancimit té burimeve njerézore

Aktiviteti 5.3.1. Rishikimi i strukturés organizative t€ UIBM — it
Statusi [ realizuar
Arsyetimi Késhilli Drejtues ka aprovuar Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe

sistematizimin e vendeve t€ punés, né shkurt t& vitit 2020. Me kété rregullore éshté
pércaktuar oganizimi i brendshém né UIBM duke pérfshiré edhe njésité

akademike.
Aktiviteti 5.3.2. Rishikimi i planit pér zhvillimin ¢ personelit akademik me kosto
buxhetore
Statusi [ parealizuar
Arsyetimi Asnjé nga njésité pérgjegjése apo mbéshtetése (Menaxhmenti, Késhilli Drejtues,

NJA), nuk kané paraqitur t€ dhéna se kané rishikuar njé plan té tillé

Aktiviteti 5.3.3. Rishikimi i rregulloreve pér integritet
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Statusi [ realizuar
Arsyetimi N¢ Dhjetor t€ vitit 2019 Késhilli Drejtues ka aprovuar Rregulloren pér masat dhe |
procedurat disiplinore ndaj personelit t€ Universitetit t&¢ Mitrovicés.

8. Objektiva strategjike 6: Dixhitalizimi, menaxhimi i té dhénave dhe informimi publik
Pér (€ arritur objektiven e gjashté strategjike jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

6.1.Pérditésimi i infrastrukturés sipas teknologjis€ mé t¢ avancuar;

6.2.Menaxhimi 1 té dhénave né SMU;

6.3.Dixhitalizimi 1 procesit té¢ evidentimit dhe kontrollit t€ vijueshmérisé sé stafit
akademik/administrativ dhe studentéve;

6.4.Informimi dhe komunikimi me publikun;

6.5.Promovimi né publik

6.1 Pérditésimi i infrastrukturés sipas teknologjisé mé té avancuar

Aktiviteti 6.1.1 Furnizimi i sallave mésimore dhe zyrave me pajisje té avancuara harduerike
dhe softuerike.
Statusi E realizuar
Arsyetimi - Furnizimi i njésive akademike me pajisje té TI-sé dhe kompjuterg&, monitoré,

laptopé, projektor€, perde projektori n€ ¢do sallé mésimi etj.

- Cdo sallé e mésimit dhe zyre ka qasje né internet.

- Sigurimi i platformés pér mésim online (learning online) Google (google
meet, google classroom). Pandemia COVID-19 dhe vendimet e geverisé pér
mésim online té studentéve kané shtyré zyrén e Tl-sé€ q€ t& mirret shumé
mé tepér n€ kété drejtim, q¢ mésimi online t€ mbahet pa pengesa.

- Hapja e emailave pér ¢do studente té ri té regjistruar e t€ tjeréve punonjés,
sigurimi i intemetit pér profesor dhe pajisjeve tjera pér mésim nga distanca.
Mbéshtetje nga MAP me licensa njé vjecare pér sistem operativ WIN10
Education, programe Microsoft Office 2019 Profesisional, Microsoft Office
Project 2019 Professional, Microsoft Visio Professional 2019, Core
Infrastructure SVR Standard Edition, Core Infrastructure Server Suit
Datacenter, SQL Server Enterprise Edition 2019, SQL Server Standard
Edition 2019, Exchange Server Enterpricse 2019, SharePoint Server
Standard 2019, Microsoft Visual Studio Professional 2019, Microsoft
Visual Studio Enterprise 2019, Microsoft MS Imagine Academy All
languages .

- Menaxhimi i furnizimit dhe instalimit t€ softverit SOPHOS antivirus pér

téré kampusin dhe server.
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- Fotokopjim, shtypje (printim), skanim me qera éshté arrit€ pérmes AQP-sé ¢
cila ka zgjedh& me kontraté korniz€ me kohézgjatje 74 muaj, OE “Infocom”
Mitrovicé, kontrata e nénshkruar me dt.27.03.2019, ka pér detyré ti kryej
kéto shérbime pér téré universitetin.

Aktiviteti 6.1.2 Furnizimi i kabineteve dhe laboratoreve me pajisje t€ avancuara harduerike
dhe softuerike.
Statusi [ realizuar
Arsyetimi - Furnizimi i kabineteve kompjuterike t€ Fakultetit t&€ Gjeoshkencave me 10
kompjuteré dhe Fakultetit t€ Inxhinieris€¢ Kompjuterike me 25 kompjuterg.
- Softver pér Fakultetin e Gjeoshkencave ArcGIS 10.5
Aktiviteti 6.1.3 Furnizimi i bibhotekés me pajisje té avancuara harduerike dhe softuerike
Statusi I realizuar
Arsyetimi - Zyrae Ti-s€ e ka zhvilluar web aplikacion i cili ju shérben studentéve pér
' gasje né bibliotckén e universitetit.
- Vendosja e 30 kompjuteréve né biblioteké.
- Sigurimi i internetit dhe wirelesit n€ hapésirat e bibliotekés si dhe qasje né
linge t& revistave shkencore, bibliotekave kombétare dhe ndérkombétare.
Aktiviteti 6.1.4 Furnizimi i korridoreve dhe hapésirave t& mésimit me pajisje t&
_ teknologjise informative
Statusi I realizuar
Arsyetimi - Vendosja e sinjalizuesve dixhital TV 55” né té gjitha hapésirat dhe holle té

objektin 1 dhe Rektorat t&¢ Kampusin e Universitetit. Secili fakultet e ka
qasjen ne monitorét e dedikuar pér ti plasuar njoftimet dhe informatat pér
studenté.

- Kompletimi i Server Room-it pér puné pa ndérprerje n€ Kampusin
Universitar me: Gjeneratorit 38kVA 3f, UPS-it 20kVA 3f, Serveréve backup,
et).

- Instalimi i centralit té telefonis VoIP né Server Room dhe shpérdarja e SIP
telefonave né té€ré Kampusin e Universitetit.

- Vendosja e sistemit CCTV té [P kamerave, t& brendshme té jashtme dhe PTZ
SMP pér monitorim né objektin 1 dhe shtimin e IP kamerave té jashtme dhe
PTZ 5MP né Rektorat.

- Shtrirja e kablit optik pér lidhje té objekteve né Kampusin Universitar.
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Pasqyr€ e shpenzimeve pér aktivitete

Nr. | Aktivitetet Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

Furnizimi i sallave mésimore dhe
6.1.1. | zyrave me pajisje té avancuara 42,624 €
harduerike dhe softuerike

Furnizimi i kabineteve dhe laboratoreve

6.1.2. | me pajisje t€ avancuara harduerike dhe 12,500€ 19,965 €
softuerike,
e Furnizimi i bibliotekés me pajisje t€ 4.999 €

avancuara harduerike dhe softuerike

Furnizimi i korridoreve dhe hapésirave
6.1.4. | t& mésimit me pajisje t€ teknologjise 199,600 €
informative

6.2 Menaxhimi i té dhénave né SMU

Aktiviteti
6.2.1 Pérdit€simi dhe avancimi ne menaxhimin e sistemit té té dhénave

Statusi I realizuar

Arsyetimi - Eshté nénshkruar kontrata me OE “Unisoft” pér kryerjen e shérbimeve té
mirémbajtéjes dhe sigurisé s¢ SMU-s€ nga 26.10.2021 deri mé 25.10.2024.
Me SMU - Sistemin e Menaxhimit Universitar Eshté béré ¢ mundur té rritet
shpejtésia dhe cfikasiteti 1 pérpunimit dixhital té t€ dhénave.
Zyra e TI-s€, vazhdimisht sipas nevojave dhe kérkesave nga shérbimi i
studentéve, profesorét dhe studentét, paraget nevojén e domosdoshém pér
avancimin dhe zhvillimin e Sistemit pér Menaxhim Universitar (SMU).

Zyra e TI-sé€ ka pérpiluar njé draft rregullore pér pérdorimin ¢ SMU dhe éshté

miratuar nga Senati i UIBM.

Aktiviteti

6.2.2 Shérbime t€ automatizuara pér studenté né ¢do kohé

Statusi [ parcalizuar

Arsyetimi Mosrealizimi 1 késaj objektive specifike ka qené rtjedhoje e pandemisé COVID
19, gjegjésishté shkurtimi buxhetor 1 UIBM-sé€ nga ana ¢ Qeverisé sé¢ Kosovés.
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6.3 Dixhitalizimi i procesit té evidentimit dhe kontrollit té vijueshmérisé sé stafit
akademik/administrative dhe studentéve

Akliviteti 6.3,1 Avancimi dhe dixhitalizimi i evidentimit dhe kontrollit te vijueshmerise sé
stalit akdademik administrativ,
Statusi I parealizuar
Arsyetimi Mosrealizimi i késaj objektive specifike ka gené pandemia COVID 19,

gjegjésishté shkurtimi buxhetor i UIBM-sé nga ana ¢ Qeverisé s€ Kosovés.

Aktiviteti 6.3.2 Avancimi dhe dixhitalizimi i evidentimit dhe kontrollit t€ vijueshmérisé s¢
studentéve
Statusi 1 parealizuar
Arsyetimi Mosrealizimi i késaj objektive specifike ka gené pandemia COVID 19,

giegjésishté shkurtimi buxhetor i UIBM-sé nga ana ¢ Qeverisé sé Kosovés.

6.4 Informimi dhe komunikimi me publikun

Aktiviteti 6.4.1 Pérditésimi i informatave pér ngjarjet n¢ UMIB
Statusi I realizuar
Arsyetimi N¢ periudhén 2019 — 2021 jané realizuar gjithsej 346 komunikata, kryesisht lajme

pér aktivitetet n€ UIBM. Ato gjithashtu jané mbuluar me fotografi dhe u jané
dérguar mediave pér publikim. Gjithashtu jané aranzhuar intervista né
televizione, radio dhe portale pér aktivitetet n€ UIBM. Jané dhéné deklarata dhe
pérgjigje pér t€ gjitha pyetjet e medieve dhe u jané dhéné pérgjigje té gjitha
kérkesave pér gasje né dokumente zyrtare.

Aktiviteti 6.4.2 Riorganizimi i web faqes sé UMIB-it.
Statusi I realizuar
Arsyetimi Siguria: Jan€ marré masat pér parandalimin ¢ hakimit dhe kegpérdorimit t& webit:

- Instalimi i modulit Sucuri i cili njofton administratorin sa heré kyqet
dikush né web si dhe detajet rreth kyqgjes.

- Pérditésimi i platformés né€ versionin mé t& ri qé njéherit éshté edhe
version mé i sigurt.

- Pércjellja e vizitoréve dhe aktiviteteve né web.

- Back-up i webit n€ baza javore.
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Jané krijuar faqge t& vecanta pér secilin projekt ku UIBM bén pjes€, me detaje dhe y
lajme rreth projekteve.
Eshté riorganizuar dhe jané shtuar fage pér studentét e rinj né UIBM.

Aktiviteti 6.4.3 Hartimi 1 dokumenteve qé rregullojné transparencén
Statusi [ parealizuar
Arsyetimi Puna pér hartimin e Rregullores pér transparencé éshté vonuar pér shkak té pritjes

pér Statutin e ri t€ UIBM.

6.5 Promovimi né publik

Aktiviteti 6.5.1 Hartimi i Strategjis€ s€ marketingut
Statusi I realizuar
Arsyetimi Strategjia e marketingut &shté hartuar me kohé dhe ajo shérben si udhézues i
pungés s€ Zyrés pér Informim dhe Komunikim me Publikun.

Aktiviteti 6.5.2 Pérgatitja e materialeve promovuese
Statusi I realizuar
Arsyetimi Pér promovimin ¢ UIBM jan€ mbajtur fushata informuese, “Dité t€ hapura”,

mandej jané pérgatitur video promovuese, t& cilat gjenden né linkun ¢ uebfages:
https:/www.umib.net/video-3/. Gjithashtu jané pérgatitur edhe broshura dhe
materiale tjera promovuese, té€ cilat jané ngarkuar poashtu né uebfaqe dhe
gjenden né linkun: https://www.umib.net/broshura/

Aktiviteti 6.5.3 Promovimi pérmes mjeteve alternative
Statusi [ realizuar
Arsyetimi Pér promovimin e UIBM jané pérdorur edhe rrjetet sociale: Facebooku:

Universiteti “Isa Boletini” - Mitrovicé, UIBM_net, Lin: Universiteti “Isa
Boletini”, Mitrovicé dhe Youtube né adresén: Universiteti “Isa Boletini”,
Mitrovicé. Gjithashtu jané pérgatitur edhe nesletter né ¢do 3 muaj
(https://www.umib.net/newsletter/), si dhe vjetari
(https://www.umib.net/vjetaret/)
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9. Objektiva strategjike 7: Burimet e mésimit dhe mbéshtetja e studentéve
Pér té arritur objektiven e shtaté strategjike jané pércaktuar kéto objektiva specifike:

7.1.Infrastruktura dhe hapésirat pér mésimdhénic;

7.2.Mbéshtetja ¢ studentéve;

7.3 Rritja ¢ bashképunimit me studentét ¢ diplomuar dhe promovimi i Asociacionit
Alumni

7.1 Infrastruktura dhe hapésirat pér mésimdhénie

Aktiviteti 7.1.1.Ndértimi i mensés, konvikteve dhe amfiteatrit
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Amlfiteatri €shté pérfunduar dhe &shté funksional ndérsa mensa dhe konviktet jané

né fazén e fundit mirépo ende nuk jané funksionale

Aktiviteti 7.1.2. Ndértimi i objekteve rekreative
Statusi 1 parealizuar
Arsyetimi UIBM ende nuk ka ndértuar ndonjw objekt rekreativ
Aktiviteti 7.1.3. Marréveshje me Qendrén Rekreative né aférsi t¢ Kampusit
Statusi I realizuar
Arsyetimi Né Prill t& vitit 2020 UIBM ka arritur marréveshje té bashképunimit me “ACI

Sh.A-Aqua Park Mitrovica (APM)”, pér aktivitetet rekreativo-sportive.

Aktiviteti 7.1.4. Pajisja e laboratoréve me infrastrukturén e nevojshme pér FGJ, FTU dhe
FIMK
Statusi I realizuar
Aktiviteti 7.1.5. Hartimi pyetésorit per vierésimin e burimeve té t& mésuarit dhe
infrastrukturés fizike i~
Statusi | realizuar
Arsyetimi Zyra e Cilésisé ka hartuar dhe zhvilluar pyetésorin pér vlerésimin e té mésuarit dhe

infrastrukturés fizike
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7.2 Mbéshtetja e studentéve
Aktiviteti 7.2.1 Mbéshtetja e studentéve
Statusi I realizuar
Arsyetimi UIBM ka ndaré mbi 200 bursa universitare pér studentét prej vitit 2019 deri né
vitin 2021

7.3 Rritja e bashképunimit me studentét e diplomuar dhe promovimi i Asociacionit Alumni

Aktiviteti 7.3.1 Anétarésimi i t€ diplomuarve né Asociacionin Alumni
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Jan¢ antarésuar 228 t¢ diplomuar né Asociacionin Alumni
Aktiviteti 7.3.2 Organizimi i takimit me t€ diplomuarit n€ UIBM “Dita Alumni”
Statusi I realizuar
Arsyetimi Jané organizuar dy evente me t€ diplomuarit e UIBM, njéri (Dita Alumni), éshté

organizuar né muajin Mars t€ vitit 2019 ndérsa aktiviteti tjetér: (Sfidat dhe
barrierat drejté suksesit), €shté realizuar né muajin Mars t& vitit 2021

Aktiviteti 7.3.3 Hapja e fages né rrjete sociale né ményré qé t€ krijohet njé lidhje edhe mé ¢
fugishme bashképunimi me Alumni

Statusi I realizuar
Arsyetimi Faqja Alumni éshté hapur dhe éshté aktive né rrjete sociale
Aktiviteti 7.3.4 Publikimi i storjeve t€ suksesit pér studentét e diplomuar né UIBM

Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Jan¢ publikuar rreth 60 storic t& suksesit pér studentét e diplomuar

40

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
hitp://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1




UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

10. Objektiva strategjike: 8 Planifikimi dhe menaxhimi financiar
Pér t€ arritur objektiven e teté strategjike jan€ pércaktuar kéto objektiva specifike:
8.1.Planifikimi 1 burimeve financiare;
8.2.Planifikimi dhe racionalizimi i shpenzimeve né pérputhje me burimet ¢ planifikuara;
8.3.Planifikimi i ngritjes sé té hyrave vetanake dhe pavarésimi financiar;,
8.4.Efikasiteti, llogaridhénia dhe transparenca né menaxhimin financiar

Objektivi specifik: 8.1. Planifikimi i burimeve financiare

Aktiviteti 8.1.1 Organizimi i dégjimeve buxhetore né nivel t& njésive akademike dhe njésisé
qendrore/ rektoratit, lidhur me planitikimin e aktiviteteve (€ bazuar né burimet
financiare t€ pércaktuara nga MF dhe MASHT

Statusi I realizuar

Arsyetimi Zyra pér buxhet dhe financa bartése e procesit t¢ hartimit té buxhetit, bazuar né
garkoret buxhetore ka bér¢ organizimin e dégjimeve buxhetore pér njésité
akademike dhe administraté qendrore. Prioritetet t& pércaktuara nga dégjimet
buxhetore jané harmonizuar me kufijté final t€ strukturuara sipas kategorive

ckonomike.
Aktiviteti 8.1.2. Hartimi i dokumenteve strategjike n€ fushén e financave:
KASH/2020/2022, Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore pér UIBM pér vitet fiskale
2020 dhe 2021
Statusi I realizuar
Arsyetimi Bazuar né€ pérgjegjésité jané hartuar dokumentet KASH/2020/2022 dhe mbi keté

dokument ¢shté hartuar edhe buxheti pér UIBM né té cilat jané pasqyruar
aktivitetet t& cilat jané strukturuar népér kode dhe nénkode ekonomike. KASH
2020/2022 dhe buxheti pér vitet 2020 dhe 2021 jané aprovuar nga Késhilli
Drejtues i Universitetit. Dokumentetet e aprovuara jané inkorporuar si pjesé
pérbérése ¢ Ligjit mbi ndarjen Buxhetore pér vitet fiskal 2020 dhe 2021.

Objektivi specifik: 8.2. - Planifikimi dhe racionalizimi i shpenzimeve né pérputhje me burimet ¢
planifikuara

Aktiviteti 8.2.1 Hartimi i planit té veprimit dhe kostos financiare té bazuara né objektivat
dhe aktivitet e specifikuara sipas fushave tematike té pasqyruara né buxhetin dhe
PSUMIB t€ rishikuar

Statusi I realizuar

Arsyetimi Bazuar né pérgjegjésité dhe kufijté e pércaktuar buxhetore, zyra pér buxhet dhe
financa bartése e procesit t€ hartimit dhe mbikéqyrjes sé zbatimit té buxhetit ka
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hartuar planin e rjedhés s¢ paras¢ pér vitet 2020 dhe 2021 duke specitikuar
strukturén e shpenzimeve dhe dinamikén e realizimit t€ shpenzimeve. Shpenzimet
ishin t&€ bazuar né objektiva dhe aktivitetet e pércaktuara nga menaxhmenti i
universitetit.

Aktiviteti 8.2.2. Rishikimi i shpenzimeve bazuar né raportin nga grupi monitorucs té
PSUIBM dhe propozimet pér ndryshim té aktiviteteve dhe burimeve financiare
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Menaxhmenti ka rishikuar shpenzimet pér periudhat gjasht€ mujore t& vitit 2020

dhe 2021 t& cilat sipas vendimeve jané inkorporuar né€ Buxhetet e rishikuara pér
2020 dhe 2021. Grupi monitorues nuk ka parashtruar kérkes€ pér té€ propozuar
rishikimin e shpenzimeve bazuar né aktivitetet e planifikuara.

Objektivi specifik: 8.3,

Planifikimi i ngritjes sé té hyrave vetanake dhe pavarésimi financiar

Aktiviteti

8.3.1. Hartimi Rregullores pér grumbullimin e t€ hyrave vetanake/tarifa pér
shérbimet e ofruara nga institutet dhe gendrat e themeluara

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Procesi pér hartimin e Rregullores pér grumbullimin e t€ hyrave vetanake éshté né
proces. Jané€ obliguar Institutet, Qendra pér inovacion dhe administraté qé té
pércaktojné strukturén dhe lartésiné e shérbimeve t€ ofruara pér persona juridik
dhe persona fizik. Né planifikimin e buxhetit pér viti 2020 dhe 2021 jané
planifikuar mjete t€ cilat do t€ grumbullohen nga kété shérbime mirépo né mungesé
té infrastrukturés ligjore dhe situata e krijuar me menaxhimin me Covid 19 nuk
gshté béré grumbullimi nga kéto shérbime.

Aktiviteti

8.3.2. Planifikimi i ngritjes s€ t€ hyrave vetanake dhe shpé€rmdarja bazuar né
aktivitetet e planifikuara té pasgyruara né PSUIBM/ géndrueshméria financiare

Statusi

Pjesérisht i realizuar

Arsyetimi

Bazuar né prioritetet e pércaktuar menaxhmenti ka hartuar planin pér ngritjen e té
hyrave vetanake. Ngritja e t€ hyrave ishte e ndérlidhur me zgjerimin e strukturés
sé shérbimeve t€ ofruara pér personat juridik dhe fizik. Menaxhimi me Covid 19
dhe Vendimet ¢ Qeverisé pamundésuan aktivitetet pér ngritje ¢ té hyrave vetanake.
Situata imponoi g€ sipas vendimit t&€ Qeverisé pér lirim té obligimeve pér student
nga tarifat pér shérbimet e ofruara té béhet zvogélimi i té hyrave vetanake né
shumé prej 90.000.00€ né krahasim me t€ hyrat e planifikuar né janar té vitit 2021
né shumé prej 114.661.00€.
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Aktiviteti 8.3.3. Hartimi i programit pér pavarésim tinanciar
Statusi Pjesérisht i realizuar
Arsyetimi Menaxhmenti bazuar né kriteret e pércaktuar nga MFPT ka zhvilluar aktivitetet té

cilat ishin t€ ndérlidhur qé pérmes ngritjes s¢ kapaciteteve profesionale né
menaxhimin ¢ financave publike t€ parashtron kérkesé pér pavarésim financiar.
Kérkesa éshté shqyrtuar edhe né konferencén e rektoréve dhe nga kjo ka dal gé t&
parashtrohet kérkesé pér MASHTI dhe MFPT pér t€ shqyrtuar kérkesé pér
pavarésim financiar.

Objektivi specifik: 8.4.

Efikasiteti, llogaridhénia dhe transparenca né menaxhimin financiar

Aktiviteti

8.4.1. Ngritja ¢ nivelit dhe azhurimit té realizimit té t€ hyrave dhe shpenzimeve té
planifikuara.

Statusi

I realizuar

Arsyetimi

Me qéllim té ngritjes s¢ azhuritetit pér realizim té t€ hyrave vetanake, menaxhmenti
ka béré rekrutimin e zyrtarit té t€ hyrave vetanake i cili éshté certifikuar nga MFPT
gjegjésisht nga Thesari. Pérmes zyrtarit pér t& hyra jané intensifikuar aktivitetet qé
pasqyrohet edhe né€ performancén e zyrtaréve pérgjegjés népér njési akademike.
Performanca pasqyrohet edhe né raportet periodike dhe vjetore né té cilat
pasqyrohet edhe rekomandimet pér kété qéllim.

Aktiviteti

8.4.2. Ngritja e kapaciteteve profesionale, licencimi dhe pérgjegjésia né fushén e
financave publike

Statusi

I realizuar

Arsyetimi

Lidhur me menxhimin ¢ financiar, menaxhmenti hartoi planin pér ngritjen e
kapaciteteve profesionale pér zyrtarét t& cilét jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen
financiare dhe menaxhimin e drejté t€ parasé publike. Pérmes procesit té
trajnimeve €shté béré licencimi 1 zyrtarit pér t€ hyra, shpenzimeve, zyrtaréve pér
kontabilitet dhe jemi né€ proces t€ licencimit t€ auditorit t& brendshém. Ngritja
protesionale Eshté bazé pér té parashtruar kérkesén pér pavarésim financiar.

Aktiviteti

8.4.3. Publikimi i raporteve periodike dhe vjetore t€ té hyrave, shpenzimeve dhe
raportit t¢ auditorit t& brendshém dhe té jashtém né web-fage

Statusi

I realizuar
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Arsyetimi Jané hartuar raportet periodike dhe vjetore té t€ hyrave dhe shpenzimeve. R_ag(-)rte_t
Jjané t& aprovuara nga Késhilli Drejtues i UIBM dhe jané té publikuara né Web-
fagen e UIBM.

Véshtirésité financiare gjaté realizimit t¢ PSUIBM 2019/2021

Aprovimi me vonesé i buxhetit, alokimit, vendimet ¢ Ministria e Financa, rishikimi i buxhetit dhe
ndérhyrjet tjera nga Qeveria dhe Ministria e Financave, t€ kushtézuara nga menaxhimi i situatés me
Covid 19 ndikuan g€ n€ masé t&é konsiderueshme mos té realizohen objektivat e planifikuara sipas
KASH 2020/2022, Planit Strategjik( i rishikuar) pér vitet 2019/2021 dhe objektivat lidhur me
planifikimin e aktiviteteve pér fillim té vitit t€ ri akademik 2020/2021. Zvogélimi i buxhetit né total
prej 874.004.54 &shté reflektuar né realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara né kategoring
ekonomike: mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione e né veganti né investime
kapitale.

Pérkundér véshtirésive financiare, prolongim té afateve pér alokim, periudha raportuese mund té
konsiderohet si mjaft e suksesshme me faktin se jané realizuar aktivitetet pér té cilat menaxhmenti i
karakterizoi si prioritete.

Vonesa né aprovimin e buxhetit,

Alokimit me vonesé t€ mjeteve pér periudhén raportuese,

Ndérhyrja arbitrare e Thesarit né mjetet e planifikuara pér investime kapitale.

Vendimet e MF pér reduktim té masés buxhetore lidhur me situatén e krijuar COVID/19
Vendimet e MF lidhur me ndalesén e inicimit té procesit té€ prokurimit pér investime kapitale.
Rishikimi i buxhetit dhe zvogélimi 1 buxhetit pér vitin fiskal 2020.

Ndérhyrja arbitrare e qeveris€ pér térheqje t€ mjeteve buxhetore

Akordimi/rikthimi i pjesérishém i mjeteve t€ marrura dhe pamundésia e realizimit.
Kursimi i mjeteve né kategoriné ekonomike paga dhe méditje.

10 Vendimet ¢ BQK pér mos realizim té disa shpenzimeve té realizuara nga ana e universitetit.

e S SR S s S
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| 1.1.1 Organizimi i trajnimit per
metodologjité e reja té I realizuar
| mé€simdhénies

1.1.2 Trajnim i avancuar pér
metodologjité e reja té
mésimdhénies

i 1.1.3 Trajnim pér shqyrtimin ¢
| syllabuseve

Kryesisht i
realizuar

I realizuar

| 1.1.4 Pérshtatja e syllabuseve me

| zhvillimet né domenin specifik I realizuar

1.2.1 Hartimi i manualit té
vlerésimit me rezultatet e pritura I realizuar
té t€ nxénit

| 1.2.2 Aplikimi i ndryshimeve né

| hartimin e syllabuseve [ realizuar

(131 Trajnimi i stafit pér softuere

| pér anti-plag. dhe aplikimi i i CsErishigl

! softuerit realizuar
| 1.3.2 Monitorimi i shfrytézimit t& ,
i i I realizuar
_____ | sistemit
45
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| 1.4.1 Krijimi i instrumenteve t&
| logaridhénies

I realizuar

1.5.1 Ndjekja e njé€ konference né
fushén speciale

I realizuar

| 1.5.2 Publikimi i sé paku njé
| artikulli né vit

Pjesérisht i
realizuar

11.5.3 Mbéshtetja pér kalim nga
| Master né PhD

I parealizuar

| 1.5.4 Aplikimi i stafit pér

Pjesérisht i

RN té programit

|
il
|
|
|
|

pjesémarrje né mobilitete. realizuar
1.6.1 Hartimi i raportit mbi
| p€rshtatjen e RN t€ 1éndéve me I realizuar

“;-i 1.6.2 Organizimi i njé punétorie

|"| pér stafin akademik pér
| pérshtatjen e RN té léndéve me
_| RN t€ programit.

I realizuar

‘ 1.6.3 Programet né proces té

| riakreditimit t€ rishikuara sipas
| udhézimeve t&€ Komisionit t&

| Studimeve

I realizuar
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1.7.1 Mbajtja e nj€ punétorie
informuese

I realizuar

1.7.2 Shqyrtimi i rezultateve té t&
| nxénit né syllabuse

I realizuar

| 1.8.1 Hartimi i pyetésoréve pér
vlerésimin e shérbimeve
administrative nga stafi akademik.

I realizuar

[ 1.8.2 Hartimi i pyetésoréve pér

| Fakultetet dhe programet e
| studimit

vlerésimin ¢ shérbimeve I realizuar
| administrative nga studentét

1.9.1.Hartimi i doracakut pér

studenté me informatat mé

relevante qé kané té béjné me I realizuar

| 1.9.2 Kampanjé informuese pér
| maturantét

I realizuar

|2.1.1. Formimi i grupit punues

Ty > o isht i
| dhe hartimi i planit strategjik té Krygs el
N realizuar
| kérkimeve shkencore
[2.1.2. Themelimi i instituteve Kryesisht i
| kérkimore né njési akademike realizuar

' 2.1.3. Funksionalizimi i zyrés pér
| kérkime shkencore

Pjesérisht i
realizuar
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2.2. Krijimi i fondit nga
t€ hyrat financiare pér
pérkrahje t€ hulumtimit

2.2.1. Ndarja ¢ nj¢ fondi nga t&
hyrat vetanake t& UIBM

Pjesérisht i
realizuar

2.2.2. Aplikimi pér pérkrahje nga
skemat e ndryshme t& MASHT-it
dhe partneritet né projekte té
pérbashkéta ndérkombétare

I parealizuar

2.3. Organizimi i
konferencave t¢ UIBM-
it

2.3.1. Organizimi i edicionit
vjetor t& Konferencés
multidisiplinarc dhe
ndérkombétare né Fakultetin ¢
Gjeoshkencave

I realizuar

2.3.2. Organizimi i Konferencés
sé specializuar né fushén e
interaksionit Universitet - Industri
(UIC).

I realizuar

3.Bashképunimi

institucional
dhe
ndérkombétar

3.1 Krijimi i baz€s
legale, funksionalizimi i
Zyrés pér bashképunim
ndérkombétar dhe
hartimi i strategjisé pér
ndérkombétarizim

3.1.1. Hartimi i Rregullores pér
bashképunim ndérkombétar

I realizuar

3.1.2. Funksionalizimi i Zyrés pér
bashképunim ndérkombétar

Pjesérisht i
realizuar

3.1.3. Hartimi i strategjisé pér
ndérkombétarizim

Pjesérisht i
realizuar

3.1.4. Trajnimi i stafit té ZBN-sé

Pjesérisht i
realizuar
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3.2 Neritja e nivelit 1é
partneritetit dhe 3.2.1. Anétarésim né shoqata té Pjesérisht i
marréveshjeve ndryshme ndérkombétare realizuar

ndérkombétare

3.2.2. Rritja e aktiviteteve pér
lidhjen e marréveshjeve me Pjesérisht i
institucione ndérkombétare té realizuar

arsimit té larté

3.2.3. Pérkrahja e stafit pér

A . Pjesérisht i
pjesémarrje né konferenca

shkencore fealiziar
3.3.1. Pjesémarrja dhe organizimi
e i i trajnimit té personelit
ig;:;jgztg?; 0 akademik/administrativ né Pjeséisht i
pérbashkéta pér fonde ngrztje_n Flkap a"cztete}/e' N realizuar
ndérkombétare profesionale pér aplikim né
projekte dhe pérfitimin e fondeve
ndérkombétare
3.3.2. Aplikimi né projekte Pjesérisht i
mobiliteti realizuar

3.4.1. Pjesémarrja dhe organizimi
3.4. Rritja e mobilitetit | i punétorive pér personelin

& personelit dhe akademik/administrativ dhe
studentéve (Internship, | studentét né ngritje e kapaciteteve
vazhdim studimesh etj.) | profesionale pér aplikim pér
mobilitet ndérkombétar

I parealizuar

3.4.2. Pércaktimi i léndéve dhe
organizimi i mésimit pér léndét
me vieré 60 kredi qé do té Pjesérisht i
ligiérohen né gjuhén angleze (30 realizuar
kredi né Shkencat Sociale dhe 30
kredi né Shkencat Teknike).
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3.4.3. Organizimi i javés
orientuese rreth aplikimit pér

studenté

bursa si exchange students dhe IipgSelizuan
studime t€ plota
3.5. Skemat 3.5.1. Ngritja e kapaciteteve t& . ¥
programore/bursa pér stafit akademik dhe studentéve Pg::ﬁ;ig:‘

rreth procedurave t& aplikimit

3.6. Menaxhimi i té
dhénave pér projekte
dhe donacione
ndérkombétare

3.6.1. Ngritja e sistemit té
menaxhimit t€ t€ dhénave pér
projekte dhe donacione
ndérkombétare

Pjesérisht i
realizuar

3.6.2. Monitorimi dhe raportimi
pér projektet e pérfituara dhe té

Pjesérisht i
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realizuara
3.7. Rritjen e efigencés
né qasje té dokumenteve | 3.7.1. Krijimi i sistemit efigent né
(sipas kérkesés sé qasje né dokumente zyrtare pér I realizuar
partneréve studenté
ndérkombétaré
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3.8, Krijimi i

infrastrukturés ligjore
lidhur me pérfshirjen ¢
angazhimit (& stafit né

3.8.1. Aktivitetet pér ndryshim t&

bashképunimin Rregullores pér avancim té stafit I realizuar
ndérkombetar dhe akademik
mstitucional né
vlerésimin e
performancés
3.9.1. Organizimi i eventeve té
3.9. Bashképunimi pérbashkéta lidhur me ngjarjet né
institucional Alumni njési akademike dhe UMIB, me
/industri/institucione gé€llim t€ intensifikimit t& I realizuar

lokale dhe né nivel
qendror

bashképunimit mes Alumnit,
Bordit Industrial dhe
pérfagésuesve té industrisé

3.10. Lidhja e Alumni

me industring dhe

3.10.1. Krijimi i sistemit t& t&
dhénave té€ punédhénésve pér

Pjesérisht i

punédhénésit qeveritaré | studentét icalizuar
4. Ndértimi i 4.1.1.Hartimi i Udhézuesit pér
sistemit té 4.1 Zhvillimi 1 sistemit | sigurimin e cil€sis€ pérmes .
MO’ VY S C LA L o e w I realizuar
sigurimit té 1€ sigurimit té cilésisé | angazhimit té trupave t&€ UMIB
cilésisé dhe njé konsulencé té jashtme
4.1.2. Funksionalizimi i Zyrés pér | Pjesé€risht i
sigurimin e cilésisé realizuar
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4.1.3. Hartimi i pyetésoréve pér té

e = .. I realizuar
béré vierésimin e brendshém

4.1.4. Ri-shikimi Rregullores pér

e I parealizuar
cilési

4.2 Avancimii procesit
té brendshém dhe té
Jashtém i matjes s€
cilésise

4.2.1 Zhvillimi dhe raportimi nga
pyet€sorét me administratén e [ realizuar
UMIB dhe me stafin akademik

4.2.2 Zhvillimi dhe raportimi nga
pyetésorét pér matjen e cilésisé
me studentét: Nj& n€ pérfundim
t€ ¢do semestri

I realizuar

4.2.3 Zhvillimi (implementimi,
plasimi pér plotésim) i Pjesérisht i
pyetésoréve pér matjen e cilésisé realizuar

me menaxhmentin e UMIB

4.2.4 Zhvillimi (implementimi,
plasimi pér plotésim) i

N EN o ; s I realizuar
pyetésoréve pér matjen e cilésisé
me biznesin
4.2.5 Zhvillimi (implementimi,
plasimi pér plotésim) i I realizuar

pyetésoréve pér matjen e cilésisé
me té diplomuarit.

4.2.6 Ri-shikimi dhe
plotésimi/pérmirésimi i RVV-ve té | 1 realizuar
programeve

4.2.7 Ri-shikimi i planeve
mésimore dhe programeve té I realizuar
aplikueshme

4.3.1 Informimi dhe konsultimi
pér réndésiné e sigurimit té

4.3, Neritja ¢ kulturgs sé [£ .. 77770 Pjesérisht i
s ; cilésisé pérmes workshop-eve, .
cilésisé . . . realizuar
tryezave, sesioneve informative
dhe konferencave
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5. Zhvillimi i
burimeve
njerézore

5.1, Plani 1 burimeve
njerézore pér personelin
akademik

5.1.1. Hartimi i planit vjetor pér
avansime, ngritjen e kapaciteteve
profesionale dhe ploté€simin e
vendeve té lira p&r personelin
akademik

Pjesérisht i
realizuar

5.1.2. Zhvillimi procesit té
plotésimit t& vendeve t¢ lira,
bazuar né planin e personelit dhe
mjetet buxhetore

Pjesérisht i
realizuar

5.2 Planii burimeve
njerézore pér personelin
administrativ

5.2.1. Hartimi i planit vjetor pér
plotésim t&€ vendeve té lira pér
personel administrative

I realizuar

5.2.2. Zhvillimi procesit t&
plotésimit t€ vendeve té lira,
bazuar né€ planin e personelit dhe
mjetet buxhetore

I realizuar

5.2.3. Skedulimi i trajnimeve t&
personelit administrative

I realizuar

5.2.4. Pjesémarja e personelit né
trajnime

I realizuar

5.2.5. Pjesémarja e personelit né
trajnime nga institucionet e tjera
t€ specializuara né fusha té
interesit

I realizuar

5.3  Rishikimii
zhv illimit dhe avancimit
1é burimeve njerézore

5.3.1. Rishikimi i strukturés
organizative t¢ UIBM — it

I realizuar

5.3.2. Rishikimi i planit pér
zhvillimin e personelit akademik
me kosto buxhetore

I parealizuar
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5.3.3. Rishikimi i rregulloreve pér
integritet

I realizuar

6.Digxhitalizimi,
menaxhimi i té
dhénave dhe
informimi
publik

6.1 Pérditésimi i
infrastrukturds sipas
teknologjisé mé té
ayancuar

6.1.1 Furnizimi i sallave
mésimore dhe zyrave me pajisje
té avancuara harduerike dhe
softuerike.

I realizuar

6.1.2 Furnizimi i kabineteve dhe
laboratoreve me pajisje té
avancuara harduerike dhe
softuerike.

I realizuar

6.1.3 Furnizimi i bibliotekés me
pajisje t€ avancuara harduerike
dhe softuerike

I realizuar

6.1.4 Furnizimi i korridoreve dhe
hapésirave t€ mésimit me pajisje
t€ teknologjise informative

I realizuar

6.2 Menaxhimi i té
dhénave né SMU

6.2.1 Pérditésimi dhe avancimi né
menaxhimin e sistemit té té
dhenave

I realizuar

6.2.2 Shérbime té automatizuara
pér studenté né ¢do kohé

I parealizuar

6.3 Dixhitalizimi i
procesit té evidentimit
dhe kontrollit &
vijueshmerisé sé stafit
akademik/administrative
dhe swdentéve

6.3.1 Avancimi dhe dixhitalizimi i
evidentimit dhe kontrollit té
vijueshmérisé s¢€ stafit
akademik/administrativ.

I parecalizuar
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6.3.2 Avancimi dhe dixhitalizimi i
evidentimit dhe kontrollit té
vijueshmérisé sé studentéve

I parealizuar

6.4 Informimi dhe
komunikinui me
publikun

6.4.1 Pérditésimi 1 informatave
pér ngjarjet né UMIB

I realizuar

6.4.2 Riorganizimi i web-faqcs sé
UMIB-it

I realizuar

6.4.3 Hartimi i dokumenteve qé
rregullojné transparencén.

| parealizuar

6.5 Promovimi né

6.5.1 Hartimi i Strategjis€ s¢

publik marketingut L iealinas
6.5.2 Pérgatitja e materialeve .
I realizuar
promovuese
6.5.3 Promovimi pérmes mjeteve .
I realizuar

alternative

7. Burimet ¢
mésimit dhe
mbéshtetja e
studentéve

7.1 Infrastruktura dhe
hapésirat pér
mésimdhénie

7.1.1.Ndértimi i mensés,
konvikteve dhe amfiteatrit

Pjesérisht i
realizuar

7.1.2. Ndértimi i objekteve
recreative

1 parealizuar

7.1.3. Marréveshje me Qendrén
Rekreative né aférsi t€ Kampusit

I realizuar

7.1.4. Pajisja e laboratoréve me
infrastrukturén e nevojshme pér
FGJ, FTU dhe FIMK

I realizuar

7.1.5. Hartimi pyetésorit pér
vlerésimin e burimeve té té
mésuarit dhe infrastrukturés fizike

I realizuar
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7.2 Mbéshtetja e
studentéve

7.2.1 Mbéshtetja e studentéve

I realizuar

7.3.Rritja e
bashképunimit me
studentét e diplomuar
dhe promovimi i
Asociacionit Alumni

7.3.1 Anétarésimi i té
diplomuarve né Asociacionin
Alumni

Pjesérisht i
realtzuar

7.3.2_Organizimi_i_t_akimit me té
diplomuarit né¢ UIBM “Dita
Alumni”

I realizuar

7.3.3 Hapja e fages né rrjete
sociale né ményré qé té krijohet
njé¢ lidhje edhe mé e fugishme
bashképunimi me Alumni

I realizuar

7.3.4 Publikimi i storjeve t&
suksesit pér studentét e diplomuar
né UIBM

Pjesérisht i
realizuar

8. Planifikimi
dhe menaxhimi
financiar

8.1. Planifikimi i
burimeve financiare

8.1.1 Organizimi i dégjimeve
buxhetore né nivel t€ njésive
akademike dhe njésisé qendrore/
rektoratit, lidhur me planifikimin
e aktiviteteve t€ bazuar né
burimet financiare t€ pércaktuara
nga MF dhe MASHT

I realizuar

8.1.2. Hartimi 1 dokumenteve
strategjike né fushén e financave:
KASH/2020/2022, Ligjin mbi
Ndarjen Buxhetore pér UIBM pér
vitet fiskale 2020 dhe 2021

I realizuar

8.2. Planifikimi dhe
racionalizimi 1
shpenzimeve né
pérputhje me burimet e
planifikuara

8.2.1 Hartimi i planit t& veprimit
dhe kostos financiare (é bazuara
né objektivat dhe aktivitet e
specifikuara sipas fushave
tematike t€ pasqyruara né
buxhetin dhe PSUMIB t&
rishikuar

[ realizuar
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8.2.2. Rishikimi i shpenzimeve
bazuar né raportin nga grupi
monitorues t€ PSUIBM dhe
propozimet pér ndryshim té
aktiviteteve dhe burimeve
financiare

Pjesérisht i
realizuar

8.3. Planifikimi i
ngritjes sé (€ hyrave

8.3.1. Hartimi Rregullores pér
grumbullimin ¢ t& hyrave
vetanake/tarifa pér shérbimet e

Pjesérisht i

PSUIBM/ géndrueshméria
financiare

\ictana’kc dhe pavarésimi ST st ftetdhe qentrat realizuar
financiar
¢ themeluara
8.3.2. Planifikimi i ngritjes s€ t&
hyrave vetanake dhe shpérndarja
bazuar né aktivitetet e Pjesérisht i
planifikuara té pasqyruara né realizuar

8.3.3. Hartimi i programit pér

Pjesérisht i

pérgjegjésia né fushén e financave
publike

pavarésim financiar realizuar
8.4. Efikasiteti, 8.4.1. Ngritja e nivelit dhe
llogaridhénia dhe azhurimit té realizimit t& t& .
.‘ . N I realizuar
transparenca n¢ hyrave dhe shpenzimeve t&
menaxhimin financiar | planifikuar
8.4.2. Ngritja ¢ kapaciteteve
profesionale, licencimi dhe :
I realizuar

8.4.3. Publikimi i raporteve
periodike dhe vjetore t€ té hyrave,
shpenzimeve dhe raportit t&
auditorit t&€ brendshém dhe té
jashtém né ueb-fage

I realizuar
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12. Pérfundimi, sfidat dhe rekomandimet
Plani Strategjik pér periudhén 2019-2021, ka shérbyer si udhérréfyes i Universitetit ,,Isa Boletini®
né Mitrovicé né rrugétimin e tij drejt ngritjes sé cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie,
zhvillimin e programeve mésimore né pérputhje me nevojat e tregut té€ punés, kérkimit shkencor,
ndérkombétarizimit, dixhitalizimit dhe informimit publik, si dhe menaxhimit t¢ géndrueshém

financiar.

Raporti pér zbatimin ¢ Planit Strategjik &shté pjesé ¢ monitorimit dhe raportimit t€ ciklit té
planifikimit pér tri vitet e fundit. Pérmes kétij raporti pasqyrohet veprimtaria e zbatueshmérisé sé

Planit Strategjik t& UIBM konform obligimeve dhe detyrave ligjore.

Randésia ¢ monitorimit géndron né vlerésimin e realizimit t€ obligimeve té projektuara né
objektivat e Planit strategjike 2019-2021, né njerén ané, ndérsa né anén tjetér si ndihmé pér

hartimin e Planit strategjik pér periudhen 1922-26.

Pandemia COVID 191 ka ngadal€suar mjaft dinamikat e UIBM né vitet 2020 dhe 2021 né shumé
drejtime dhe si rrjedhojé disa nga aktivitetet me pjesémarrje fizike nuk jan€ zhvilluar. Gjithashtu,
mungesa ¢ informacioneve pér t€ gjithé objektivat strategjike pérkatésisht objektivat specifike dhe
aktivitetet pér zbatimin e Planit Strategjk e kan€ véshtirésuar matjen mé té sakté té pérparimit;

Megjithe véshtir€sité, t€ arriturat e késaj periudhe, pérfshijné realizimin né njé pérqindje relativisht
té larté € aktiviteteve t€ planifikuara me Planin Strategjik. Si rezultat i punés efektive gjaté vitit
2021, e cila €shté drejtuar nga vizioni dhe misioni i saj i udhéhequr nga parimet profesionale,
transparente, etike, t€ pérgjegjshme dhe efektive, UIBM &shté ranguar né vendin e dyté né

Republiken e  Kosovés pas Universitetit t€ Prishtinés.

Pér mé tepér informacionet, gjetjet dhe rekomandimet e kétij raporti, si dhe mésimet e nxjerra do
té ndihmojné né planifikimin e Planit te ri Strategjik. N& veganti Raporti do té kontribuojé né
politikat arsimore, procesin ¢ buxhetimit afatmesém 1 cili &shté ky¢ né pércaktimin e drejtimit

strategjik, alokimin e resurseve si dhe me pérballjen e véshtirésive si rrjedhojé e pandemisé
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COVID 19. Ndérkaq, ngecjet dhe dobésité duhet té shqyrtohen hollésisht né planin e ardhshém
Strategjik me g€llim te ngritjes sé cilésisé s€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe menaxhimit té

Universitetit.

Vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet edhe fuqizimit t€ métejmeé té Sistemit t€ Menaxhimit dhe
monitorimit mé t& shpesht€ té shfrytézimit t¢ tij nga stafi, studentét, administrata, ashtu q¢ kjo
platformé t€ jeté né shérbim t& studentéve dhe té sigurojé qasje mé té afért n€ materialet mésimore
té programeve dhe né rritjen ¢ komunikimit online té stafit akademik me studentét.
Duke e analizuar raportin e paraqitur pérkatésisht rezultatet ¢ obligimeve té realizuara mund t'i
nxjerrim kéto vleré€sime - mésime:
- Saishin reale Objektivat ¢ prashikuara né Planin strategjik t€ monitoruar
- Cilat ishin véshtir€sité né realizimin e tyre, duke pasur parasysh edhe kohén e pandemisé
Covid 19
- Cilat jané mundgésité reale t&¢ UIBM, sidomos né€ ngritjen e cilésis€ s€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies
- Sité avancohet mé tutje UIBM né t€ gjitha fushat e veprimtaris€ sé tij, pedagogjike,

shkencore dhe menaxheriale.
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